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leiiiio posėdžių vietos, o 
Įpat tarpu nepolitikuo- 
n delegatai turės sau 
pumą ir smagų poilsį ka- 
besijos pasibaigia.
I stoties važiuokit į Hen- 
Eotel, gausit kambarį, 
|a užsisakykit parašyda- 
Baišką:

Henry Hotel, 
417 Fifth Ave.

Pittsburgh, Pa. 
■važiaviman atvykti kvie- 
■mi visi LVS. Garbės Na- 

Nariai Rėmėjai, ir vei­
ktieji nariai tų skyrių 
gie yra gerame stovyje, 
■ils priimta LVS. veikimo 
■gramas ir nustatyta dar- 
■ateičiai.
■«legatai į LVS. suvažia- 
®ą prašomi užmiršti viso- 
|s kitas pramogas ar pik­
as tą dieną, nes suvažiuo- 
I trumpam laikui iš visos 
lerikos, savo kankinamos 
įtos reikalus aptarti. Pik- 
h galit turėti ir namie, 
|a nėra kas svarbesnio

AŠIS GIRIASI LAI-' 
MĖJIMAIS AFRIKO­

JE IR KRYME
Ašis giriasi pasisekimais Libi­

joje prie Tobruko prieš Anglus 
ir Kryme prie Sevastopolio prieš 
rusus. Mat kaip Tobrukds taip 
Sevastapolis yra labai svarbus 
kariški punktai. Hitleriui užė­
mus tuos punktus, jis ten siek­
tus! sujungti savo Afrikos ir Eu­
ropos armijas Persijon (Irane), 
ten kur aliejus upėmis teka. Af­
rikos armija, vadovaujama Vo­
kiečiu gen. Rommelio nuo To­
bruko per Egiptą, Suezo Kana­
lą siektųsi Bagdado link. Gi kita 
jų armija iš Krymo susijungtų 
su Kharkovo armija pro Rosto­
vą per Kaukazą — siektųsi 
link Terano, ir paskui Bagdado. [ 
Jei tie planai ašiai pasisektų 
įvykdyti, tai ji turėtų aliejaus j 
iki sočiai ir karas butų ilgas. Į

Tačiau tuos vokiečių planus, 
aktyviai seka budrus sąjungiečiųJ 
karo strategai, kurie be abejo­
nes stengsis tuos ašies planus 
sugadyti. O kad sugadyti tuos 
ašies planus nuo jos užkariavi­
mui Afrikos ir Europos, Jungti­
nės Tautos nutarė atidaryti an­
trą frontą priešais vokiečius. li­
tas frontas netrukus bus atida­
rytas. Tas naujas fronto atida­
rymas Hitlerį vedais kantrybės. 
Mat jo armija ir parengta, kad 
sutriuškinti raudonuosius — 
bet jis karo vis-tiek nelaimės — 
Amerikos sparnai užbaigs ašies 
militarizóla ir įvykdins pasauly 
taiką su demokratijos laimėji­
mais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

ŠAUTUVAI IŠSTATYTI D PATIKRINIMO PRIE TVIRTOVĖS BRAGG 
šitie 155-mm šautuvai parodomi tvirtovėje Bragg, N. C. kaipo viena iš sunkiausiai mušama 

riuomenės pajėga.. Jie neparengti muštai, bet pastatyti del patikrinimo karo Sekretoriaus Henry 
L. Stimson. Pulk Water W. Hess, Jr., yra užveizda del laikino aprūpinimo Lauko Artilerijos Briga­
dos. Tie šautuvai šauna virš 15 mylių tolio.
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London. — Po savaitės neveik­
lumo, anglų R. A. F. lakūnai, Į 
bombardavo Ruhr ir Reino pra-| 
monės centrus, • paskui sekantį 
vakarą^— St. Lazarre, kur vo­
kiečiai laikė karinius sandelius. 
Aštuoni anglų lėktuvai nesugry- 
žo, kas įrodo, kad užpuolimas 
buvo smarkus. Jeigu oras page­
rės, tai vėl po 1,000 lėktuvų 
kas naktį išskris su bombomis 
naikint vokiečių įsistiprinimus. 
Britai laukia kada J. V. Armijos 
Oro jėgos, kad sykiu su jais už­
pulti priešą.

Ankara, Tui'kija — Keturi 
J. V. bombieriai, kurie, buvo pri-

versti nusileisti Turkijoj, buvo 
dalis iš penkiolika lėktuvų, ku­
rie naikino aliejaus išdirbystes 
ir sandelius Ploesti, Komunijoj, 
sukurdami didelius gaisrus, ir 
suardydami irengynųs^ir padą-: 
rydami tiek nuostolių, 
-kiečiam ims daug 
pataisys.

Keturių motorų 
bombieriai išskrido 
stočių Egipte 700 mylių nuo 
savo siekio, skrido virš Aegean 
juros, Bulgarijos ir pasiekė 
Ploesti prieš aušrą, penktadienį. 
Jie skrido aplink pakol buvo už­
tektinai šviesu matyti taikinius 
ir tada numetė savo krovinius 
“kur padarytų daugiausia ge­
ro.” Po užbaigimo savo kelionės 
tikslo, ■ J. V. lėktuvai skrido 
virš Juodųjų jurų link alijantų 
žemių, bet keturi turėjo nusi­
leisti Turkijoj, šie lėktuvai skri­
do virš 20,000 pėdų aukštu­
moj. Dvidešimts aštuoni ameri­
konai lakūnai, kurie sulaikyti 
Egipte, turėjo $12,000. su sa­
vim, gi pinigai buvo įdėti į Tur­
kijos Centralinį banką.

KacT vo- 
mėnesių kol

“Liberator’" 
iš lėktuvinių

DAMA! BUS BE ŠILUMOS, JEI 
PIRKT ANGLIŲ 
jeigu gelžkeliaį butų per daug 
apsunkinti kariniais *■ susisieki­
mo ar pervežimo reikalais.

Ko-ordinatorius sakė, kad 
kiekvienas šeimininkas turi šią 
vasarą būtinai pripilt savo aruo­
dus anglimis, tiek, kiek reikės 
per visą žiemą. z Paprasti fabri­
kai turi laikyt užtektinai anglių 
del dviejų ar trijų mėnesių, gi 
karinės pramonės turi laikyti už­
tektinai anglių .del keturių mė­
nesių.

¿NESISKUBINS
WsStf rigton, D. C.— Kuro ko­

ordinatorius, Harold L. Ickes 
perspėjo žmones, kad jei šios 
šalies gyventojai dabar nepripils 
savo aruodus su anglimis sekan­
čią žiemą namai bus nešildyti; 
nes tada nė už jokius pinigus 
nebus galima nupirkt anglių. 
Gabenimo sistemos užkrauto^ 
su karo reikmenimis ir todėl ne­
galės vežti anglių. Ickes pagel- 
bininkai jau pradėjo ruošti 
programą del anglių pervežimo;
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London. — Vokiečių kers- tos vietos, kur Heydrich, 
būriai visiškai sunaikino “korikas, 

lice, 1,200 gyventojų če- 
r miestelį, nužudydami vi- 
I vyrus, išdeportuodami

jįg oteris į darbo stovyklas ir 
pkus į auklėjimo įstaigas, 
ilto, kad gyventojai davė 
rieglaudą tiem čekam, ku- 
I nužudė Reinhard Hey- 
rich, buvusį vokiečių Bohe- 
fijos — Moravijos valdyto- 
I Užbaigiant šitą žiauriau- 
Įįvykio aktą vokiečių Eu- 
hpos okupacijos istorijoj, 
Bestapo ir vokiečių karei- 
įiai sudegino miestelį, nepa- 
ikdami nieko daugiau, tik­
ra apart pelenų ir akmenų.
|Lidice miestelis, kur gy- 
Įeno didžiumą angliakasyk- 
h darbininkai ir medžio iš- 
Rrbėjai, randasi geliąs my­
gs į vakarus nuo čekų sosti 
ras, Pragos, taipgi netoli

buvo peršautas 
dvieju čekų patriotų, kada 
važiavo keliu prieš dvi sa­
vaites atgal. Tie du patrio­
tai, kurie važiavo keliu dvi­
račiais ir užšokę ant Hey- 
dricho karo, šovė į jį, nebuvo 
sugauti.

Po to įvykio Praga ir Ber­
lynas paskelbė Lidice mies­
telio baisų lilrimą, “kaipo 
Heydrich žudytojų pasislė­
pimo vietą, vokiečių valdi­
ninkai Pragoję pranešė, kad 
dar 25 čekai buvo sušaudyti 
sostinėje, taipgi šeši Brunn 
miestely, išviso 306 žmonės, 
po Heydricho mirties. Laike 
Heydricho iškilmingų laido­
tuvių Berlyne, Gestapo va­
das Heinrich Himmler pri­
siekė viešai, kad bus už jo 
pagelbininko mirtį atkeršy­
ta. Sekančią dieną Lidice

Cairo, birželio 18-ta d. — 
Britų karinės jėgos apleido Eli 
Adem ir Sidi Rezegh, tai buvo 
kariniai punktai, kuriuose Impe­
rijos linija apsaugojo Tobruk, 
nuo ašies okupacijos. Dabar tas 
garsus Tobruk miestas yra ap­
suptas. Vokiečių Gen. Rommel 
kariuomenė jau veik pasiekė 
Egipto sieną. Britai 
laiko savo pozicijas, 
bruk ir Egipto sienos.

PERSPĖJIMAS DEL APTEMDYMO 
BANDYMO

Worcester, Mass. — Vyriau­
sias Išorinio Užpuolimo Sargas 
Philip B. Heywood, įspėjo žmo­
nes pasilikti namuose laike ap- 
temdymo bandymų jei neturi 
svarbaus reikalo būti gatvėje.

Van Buren miestely, Maipe 
valstijoj, laike aptemdymo ban­
dymų,“ du automobiliai be švie­
sų važiuodami susidaužė ir

leitenantas Olcott S. Payson mi­
rė, gi septyni kiti žmonės buvo 
rimtai sužeisti. Trys iš jų buvo 
išorinio užpuolimo sargai. Wor- 
cestery, tiktai viršininkų auto-^ 
mobiliai su ženklais galės va­
žiuoti. Heywood prašo visų gy­
ventojų prisilaikyti taisyklių. 
Bandymas bus tarpe birželio 
l¿-tos ir 24-tos, bile kokį vaka­
rą.

dar vis 
tarp To-

miestelis buvo sunaikintas 
ir net vardas išbrauktas iš 
nacių rekordų.

Londone, Suvienytų ir iš­
tremtų kontinento tautų vy­
riausybes apskaitliavo, kad 
500,000 žmonių buvo sušau­
dyti ar pakarti visoje Euro­
poje, nuo tada, kada vokie­
čiai pradėjo užkariavimą. 
Dai' tas žudymas neužsibai­
gė. Iš vokiečių pranešimų, 
priimtų Šveicarijoj, numa­
tyta, kad naujas teroras 
ruošiamas ne tik Čekoslova­
kijoj, bet ir kitoše okupuo­
tose šalyse. Praga, Paryžius, 
Amsterdam, visa Lenkija ir 
Jugoslavija bus pirmutinės 
naujame teroro vajuje.

Cukraus Markutės Ver 
tos Po Du Svaru

Washington, D. C. — Kainų 
Administracijos ofisas’ pranešė 
birželio 17-tą dieną, kad cukraus 
padalinimo 5-ta ir 6-ta markutė 
dabar verta po du svaru, bet 
kiekviena markutė bus del ilges­
nio laiko — reiškia del mėnesio 
— vietoj dviejų savaičių. Tokiu 
budu kiekvienam vistiek bus po 
pusę svaro cukraus kas savaitę. 
Numerio 4-to markutė turi būti 
sunaudota iki vidurnakčio, bir­
želio 27-tos dienos: sekanti 
markutė, 5-ta turi būti sunaudo­
ta iki liepos 25-tos; gi 6-ta bus 
gera iki rugpiučio 22-tros.

Pirmiau, markutės nuo pirmo

iki 4-to numerio buvo vertos del 
vieno svaro cukraus, kas dvi 
savaites. Daoar bus mažiau mar­
kučių naudojama ii tokiu budo 
bus palengvinimas krautuvėm. 
Taipgi didelės Įstaigos ii pra­
mones galės gauti leidimus del 
pirkimo cukraus, kurios bus 
geros del dviejų mėnesių vietoj 
vieno mėnesio.

Lietuvoje, naciai suėmę jau­
nus vyrus nuo 19 iki 29 metų 
ir pasiuntė į Vokietiją vergau­
ti. — dirbti ūkiuose, nes vokie­
čių vyrai išyykę į frontus arba 
tarnauja su Gestapo. Ne tik iš 
Lietuvos, bet ir iš Latvijos i£ 
Estonijos, jauni vyrai prievarta 
išvežami sakoma, kad jau tokių 
prievartos darbininkų išgabeno 
į Vokietiją virš 500,000.

AUTOMOBILIO MARKUTĖS JAU 
PARDUODAMOS ;

Trečiadienį, birželio 10-tą, jau Iri įsigyti markutę prieš liepos 
prasidėjo penkių dolerių Federa­
les automobilių naudojimo mo­
kesčių markutės, Worcesterio 
pašte. Nuo 8-tos valandos ryto15 UU O-LVO V CL1CUL1VAVO i J UV JO.111VÚ 

iki 5-tos valandos po-pietų, pas- parduodamos» 
to iždo rastinėj, antrame aukšte, dienos. Šios1

l-mą dieną, šios markutės bus 
vieniems metams pradedant su 
liepos pirma diena ir bus naudo­
jamos vieton! tų, kurios buvo 

nuo vasario 1-mos 
šio*markutės bus par­

duodamos taipgi pašto skyriuo-bus parduodamos šios markutės. -
Visi automobilių savininkai tu- se įvairiose miesto dalyse.

— Reicho komisaras išlei­
do įsakymą, pagal kurį visi 
“Ostlando” gjwentojai turi 
gauti specialius leidimus 
darbą gauti. Kas neturės 
liudijimo, bus baustas pini­
gine bauda arba net kalėji­
mu iki šešių mėnesių.

— Lietuvos laikraščiai pla­
čiai paminėjo žinomo lietuvių 
rašytojo A. Vienuolio-žukauŠko 
60 metų sukaktį. Aptaręs jubi­
liato kūrybos bruožus, poetas, 
Antanas Miškinis savo apžvalgą 
baigia šiaip: - Valio Anykščiai, 
brangus mųsų šventos žemelės 
kampas! Ačiū, Maestro, kad 
taip gražiai turtini mųsų litera- 
tųrą!

— J. Keliuotis laikraštyje “Į 
Laisvę” įdėjo savo recenziją dėl 
poeto Jurgio Baltrušaičio tik ką 
pasirodžiusios poezijos knygos 
“Ašarų vainikas.” Knygos ga­
le įdėtas Balio Sruogos straip­
snis apie J. Baltrušaičio kūrybą.

— Laikraščiai rašo, kad prie 
Vilniaus ligoninės baigiamas 
statyti naujas pastatas, kuriame 
sutilps 50 ligonių lovų ir skalby­
kla. Atgaunant Vilniaus sritį, 
šis pastatas buvo perimtas vos 
pradėtas statyti.

— Labardžių kaimo, Rietavo 
valsčiaus gyventojas Jukna, f 
prie savo namų kasdamas že- 
mes, surado senų 
dinys susideda iš Žygimanto Au­
gusto ir senesnių laikų buvusių 
pinigų. Visi šie pinigai išlie- 4 
dinti iš šviesaus metalo, pana­
šaus į sidabrą. Surastieji pini­
gai yra ne vienodo dydžio ir ne 
vienų metų leidimo. Rastieji 
pinigai yra paruošti išsiųsti Vy­
tauto Didžiojo Kultūros Muzie­
jui Kaune, šiame kaime pana­
šus radinys yra ne pirmas. .

Minsko gudų laikraštis “Mie- 
nskaja Hazeta” rašo, kad gudai 
turi rodyti daugiau tautinės sa­
vigarbos ir nesigėdyti savo gim­
tosios kalbos, ši kalba esantį 
turtingiausia savo praeitimi 
kalba už visas Id tas slavų kal­
bas. Gudų kalba ne tik neblo­
gesnė už rusų ar lenkų kalbas, 
bet, atvirkščiai, turinti 

*gą istarinę tradiciją ir kultųrin- 
gumo atžvilgiu jokiu budu ne­
nusileidžianti kaimyninėms tau­
toms.

— Laikraštis “Į Laisvę” rašo, 
kad Lietuvoje plinta gyvulių li­
gos. Trakų Tauragės, Raseinių 
ir iš dalies Kauno apskrityse 
pradėjo smarkiai plisti snukio ir 
nagų liga. Panevėžio, Vilniaus, 
Raseinių, Kėdainių apskrityse 
įregistruota susirgimų pasiuti­
mu. Pasirodė ir įplautimo liga, 
kuria susirgęs gyvulys yra ne­
pagydomas. Įplautimo liga gali 
apsikrėsti ir žmonės, kurie tada 
irgi darosi nepagydomi.
— Esame gavę žinių kad vokie­

čių administracija visokiais bu­
dais slopina lietuvių spaudą.Ne­
kalbant apie cenzūros priemonė­
mis daromą spaudimą, laikraš­
čiams neduodama pakankamai 
popierio, motyvuojant tai “po- 
pierio stoka”. Tokiu budu lietu­
vių lailtraščiai negali spausdinti 
tokio egzempliorių skaičiaus, 
koks normaliai butų reikalingas. 
Pav., yra žinoma, kad žemes U- 
kio Rūmų leidžiamas “Ūkininko 
Patarėjas”, išeinąs vieną kartą 
per savaitę ir 
pamėgtas, šių 
buvo pasiekęs 160,000 egzem­
pliorių tiražo. T' 
nesį laikraščiui buvo pranešta, 
kad jis begaus popierio 60,000 
egzempliorių. Kito savaitraščio, 
skiriamo gausingai Lietuvos u- 
kininkijai, nėra.

Daug vargo laikraščiai turi su 
pristatymu skaitytojams, ypač 
provincijoje. Nesant pakanka­
mai kitokių susisiekimo priemo­
nių, laikraščiai yra priversti or­
ganizuoti laikraščių pristatymą 

Į į didesnius centrus - arkliais.

turtin-

ukininkų labai 
metų pradžioje

Bet vasario mė-



Poslapis 2-traa AMERIKOS LIETUVIS

PAGERBTAS SKRIDIMO ME­
DALIU

Karininkas William Tepuni, 26 
metų, iš San Francisco buvo pa­
gerbtas su Pasižymėjusio Skri-

Patarimas Tiems, Kurie Ruošia Surašus Jaunų 
Lietuvių Tapusių Kariais

Prieš tūlą laiką čia — Phüa- tus — sutarties,
delphijoje lenkiški rekrutacijos j 
pareigunai apgirdę tris lietuvis- ■ 
kus jaunuolius — Kudžmuką, j 
Liukeviciuką ir Puteikiuką, ve- ] 
žė juos nakties laiku į Kanadą, < 
i savo ten tada organizuojamą < 
Kariuomenę. Tačiau pastarasis i 
— Puteikiukas, matyt gudriau- ] 
sias buvo iš tos trejybės, nes ; 
pakeliui išsipagiriojęs, suprato j 
klaidą, tai Detroite griežtai at- ] 
sisakęs važiuoti toliau — grįžo ; 
namon; o tuos kitus du tai len- ] 
kai nusivežė linkui vietos... i

Bet dabar gi, kas do per iro- ! 
nija prieangyje vienos vietinės j 
lietuviškos bažnyčios, ant “lis- ! 
to” lietuviškų jaunuolių tapusių • 
kariais, yra -užrašyti ir... Bene­
diktas Peterio, Kudžma ir 
Frank’as Liutkevičius... tarytum ¡ 
pasityčiojimas iš tikrų Lietuvos i 
tėvynainių, prie jų vardų, pa­
vardžių dar yra pridėti ir šie ' 
nelemti žodžiai: Polish Contin­
gent; kas lietuviškai reiškia: 
lenkiško sąstato — (kariuome­
nės). Gi kas iš lietuviškų jau­
nuolių mėgsta kariauti, tai jog 
gali į Dėdės Samo kariuomenę 
įstoti. Tai yra ne tik, kad 
garbinga, bet net gi ir naudin­
ga. Nes jei karys laike kovų — 
mūšių praras ar koją, ranką, ar 
taip kaip nors bus sužalotas, tai 
Dėdė Šamas tokį, beabejonės 
žiūoniškai ir užlaikys; o ką galė­
tų duoti tokiam lenkai ? Gal bent 
tik skusbezdaliu pavadins “cha­
mu,” “chlopu” ir “dumiu”, kad 
jis lenkams savanoriai — ] 
išgama ėjo prigelbėti pavergti 

’Lietuvą. Kadangi, lenkų spauda, 
aiškiai rašo, kaip ir rašė ankš­
čiau, kad jiems — lenkams ne 
tiek yra reikalinga stipri ka­
riuomenė dabartiniu laiku (nes 
dabai’ kitų tautų karių pakakti­
nai yra), kiek jų bus reikalin­
ga tada, kaip jie po karės pa­
neigdami tarptautinius trakta-

pradės kurti, 
milžinišką Lenkiją; kurios kaip 
jie vilis.Klausys visos tautos Eu­
ropos. Kadangi, sulig jųjų nuo­
monės, kreditas parbloškimo 
spėkų Hitlerio ir Mussolinio pri­
gulės ne kam kitam, kaip vien 
tik jiems — lenkams; . ką aiš­
kiausiai pasako ir jų generolas 
Duch’as, organizatorius tos ka­
riuomenės, kaip tai: “Kada šioji 
karė bus išlošta, tai istorija, be- 
abėjones, pripažins tą faktą, 
kad Lenkija išgelbėjo pasaulį 
nuo germaniškos pražūties... 
Skaitykit “Przewodnik’s Kato- »» -
liekame” iš dienos 5-to birželio' dimo Kryžiumi del bombordavi-

. 9ei? Pych Polon- mo ašies submarino. U-laivas 
ji ... Todėl lenkai ir mano įkur- i)UV0 priverstas ateiti į viršų, 
ti antrąją Romą... . -
v Tąd^tie, kurie ruošiate sura-.]e¡s^a turtinga liuterijos kny- 
sus lietuvių kanų, meldžiamieji! gUte. Išlaimėjimai: (apsaugos- 
nearzinkite tikrų Lietuvos patri-, Bonas) . Defenst Bonds, $25:00, 
jotų nors su tuo nelemtu saki- Laikrodėlis, vyriškas ar mote- 
niu: Polish Contingent. Nes hu-.pįg^g (rankinis), Table,Model 
ne jau nuėjo, arba dar nueis Radio, piniginė, 3-fantai po 5 do­
pas paliokus, tai te dunda skra- lerius, 14 bačkos alaus, 2-išlai- 
dzion.. Kam gi dar^apie tą pois- mėjimai po $2:00. Visi tie iš- 
ką vojską minėti. Kam.. [laimėjimai atsibus piknike. Phi- 

Lenkai ankščiau, paneigę ladelphiečius, ir apylinkės lietu- 
Traktatą Versalio, kaip ir Suval- vius radio klausytojus, džiugina 
kų Sutartį, - smurtu pagrobė lietuvių kalboje radio. Kas suda- 
nuo* lietuvių jų sostinę, Vilnių ir ro visai lietuvių tautai kitatau- 
Lietuvą taip labai pažemino sa-1 čių tarpe džiuginantį-obalsį. Pa­
vo nelemtu ultimatumu... Tai remkim, žinių skelbėją lietuvių 
dabar, po šiai karei, jeigu tik kalboje vedamą programą. Bus 
sąjungininkai laimės, ką aš ne- malonus susitikimas Mikolaičio 
abejoju, tai lenkai bus dar di- parkoje, June, 21-dieną, prie pui- 
desni akiplėšos linkui mus, lie- kios muzikos, skanių gėrimų ir 
tuvių. Atminkite!... Geriau yra,'užkandžio, 
reikale turėti artimus politinius QCinÍTrlrinq nof ii- cu nrn_kaip santykius net ir su kipšais pra- 

ergti' garo, negu su jais — lenkais —
LIETUVIS

BROOKLYN, N. Y

DŽIAUGIASI GAVĘS LAIŠKĄ
Karys Eugene Damron, Blue­
field, W. Virginia, Amerikos ka­
reivis, Guatemaloje, po leitenan­
to generolo Frank M. Andrews 
vadovyste, skaito laišką nuo 
merginos, kurią paliko narnėję.

aš juos puikiausiai pažįstu!...
Jie, tarytum toji ’upečka... 

nors patys parblokšti ir mindžio­
jami... tačiau vis-vien ne kaip ne 
gali atsižadėti savo poniškumo 
ir... mocarstvovošci”... imperija- 
lizmo — pavergimo kitų, silp­
nesnių už save tautų.

Lietuvos Tėvynaine

WORCESTER, MASS,

Iš TAUTININKŲ KLUBO 
VEIKLOS

. Gražus pavasario ir malo­
nios vasaros laikas įnešė 
daug ramumo ir į Tautinin­
kų Klubo veikimą. Tikrumo­
je nors veikėjų vis daug dir­
bama, tačiau darbas eina 
vientik organizacijos viduje 
josios reikalais, ir viešame 
gyvenime didelės reikšmės 
nesudarant, tos žinios ir 
spaudoje nepasirodo.

Birželio 12 d. įvyko sus> 
rinkimas, dalyvaujant žy­
miam skaičiui narių, kuria­
me tapo nutarta per vasaros 
laiką neturėti susirinkimų. 
Sekantis susirinkimas įvyks 
tik rugsėjo menesyje. Bet 
reikalingas tautos reikalams 
darbas esant reikalui, nuo 
to nenukentės. Valdyba įga­
liota tai sekti, ir reikalui e- 
sant veikti. Mat didmiesčio : 
gyvenimas vasaros laiku rei- : 
kalauja darbo žmonėms dau­
giau poilsio ir tyro oro. <

Aukščiau minėtame susi- ,

rinkime į Kliubą įstojo Ad­
vokatas Jonas Andzel - An­
dziulaitis. Tai jaunas profe- 
sijonalas, ir gales daug nu­
veikti ir padėti lietuvių gy­
venime. J. Judrys

PHILADELPHIA, PA.

WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Naujoje Vietele

Carroll Funeral Home
Petras Karalius, Vedejas 
72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 — Notary Public 
Patarnavimas Bile Kur ir Bile 

Laike

25 METAI VEDYBINĖ 
SUKAKTIS

Vincas Varonika — Draugeliu- 
tė Valaitis, 1732 E. Moyamen- 
sing ave., Phila. Pa. mini savo 
vedybinę 25 metų sukaktį. Va­
laičiai, išauklėjo gražią šeimą: 
Elena, Vincentas ir Alfredas, j 
Mr. V. Valaitis paeina iš Lietu­
vos, Karališkių Kaimo, Ameri- 
ke 30-metų. Turi, visokios ^rū­
šies automobilių taisymo gâra- 
džių. Lietuvos Nepriklausomy­
bei kūrimosi laikais, daug yra 
prisidėjęs aukomis. Kada lan­
kės iš Lietuvos Advokatas P. 
Skipitis, ir kiti, visados Mr. Va­
laitis nuoširdžiai priimdavo.Pra- 
sidėjus dabartinei karei, Mr. V. 
Valaitis stoja su pagelba pidešo 
pergalei, pirkdamas Defense 
¡Bonds, už $100:00. Mr. Valai­
tis, taip ir Mrs. Valaitienė, visa­
dos smagaus budo, visados my­
li sueigose linksmai, .draugiškai 
laiką praleisti. Lieka linkėti, 
kad laimingai sulauktų auksinio 
Jubiliejaus, šių žodžių rašėjas- 
SVEIKINU. 25-metų vedybinės 
iškilmės atsibuvo Mr. Mikolai- 
čio parke-sode, kur piknikai lai­
komi : Adinkton Pa. žmonių- 
draugų atsilankė gana didis 
skaičiusi. Daug teikta Jubili- 
j an tams nuoširdžių linkėjimų- 
sveikinimų.
PAREMKIM RADIO VEDĖJĄ, 

ANTANĄ DŽIKĄ
Lietuvių Radio valandos* pen­

kių metų sukaktis, kurią veda 
P. Antanas Džikas, du sykiu į 
sanvaitę, iš Stoties, W. T. E. L. 
Tą, penkių metų sukaktį minė­
sime Birželio-June 21-dieną Mi- 
kolaičio parke. Yra iš-

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą Kainą 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street — TeL 5-5898
WORCESTER, MASS.

PRISIMINIMAI Iš NETOLI- 
MOS PRAEITIES

Gegužės 31-mą dieną buvo su­
rengtas Amerikos lietuvio laik­
raščio del spaudos palaikymo 
piknikas. Ryte pradėjo lyti, bet 
paskui lietus nustojo nuol2-tos 
valandos lijęs ir pasirodė saulu­
tė ir buvo labai graži diena, 
žmonių buvo nemažai privažia­
vę ant pikninko. Laikraštyje 
buvo garsyta per dvi savaites, 
kad į pikninką atvyks geras kal­
bėtojas ir tikrai Lietuvos sūnūs. 
Taip ir buvo. Amerikos lietuvio 
laikraščio leidėjas, G. Kybą, su­
manė pakviesti kalbėtoją, Lietu­
vos Prezidento Antano Smeto­
nos sūnų, Julių Smetoną; Julius 
Smetona nebijojo didelio povar- 
gio, ilgos kelionės, net kelis šim­
tus milių (iš Cleveland Ohio) 
atvyko į Worcester Mass., ant 
pikninko; pikninko dalyviai lau- 

*kė, ir kožnas lietuvis norėjo iš­
girsti Juliaus Smetonos prakal­
bą. Julius Smetona atvykęs 
ant pikninko pasakė įspūdingą 
ir gražią patriotišką kalbą! Ju­
lius su savo prakalba nuramino 
publiką ir visi džiaugėsi išgirdę 
tokią rimtą ir įdomią kalbą. 
Worcester (Mass.) lietuviai il­
gai nepamirš, Juliaus Smetonos 
prakalbos, ji patiko visiems, ne 
vieno tikro lietuvio iš akių išsiri­
to ašara išgirdus tokią patriotiš­
ką kalbą apie musų Tėvynę my­
limą Lietuvą. Aš linkėčiau vi­
siems lietuviams, Amerikoje gy­
venantiems išgirsti tokią gra­
žią kalbą. _ Buvo iš Worcesterio 
atvykę keli Justino Paleckio pa­
sekėjai paklausyti Juliaus Sme­
tonos prakalbos. Man rodos, 
kad visi lietuviai žino kas do 
vienas buvo Justinas Paleckis? 
Jisai buvo tais laikais kaip Bol­
ševikai užgrobė Lietuvą, tai 
buvo Lietuvos prezidentas, ir 
Matas Mickis, tai buvo žemės 
ūkio, Ministeris; tiedu žmonės 
buvo pardąvikai Lietuvos: Mes 
tą gerai žinome; kad ir Ameri­
koje yra Paleckio pasekėjų ir 
Mato Mickio klapčiukų^

Ir štai šiais metais, kovol-mą 
dieną buvo surengtos Worces­
terio auditorijume prakalbos,del 
Lietuvos Prez. Antano Smeto­
nos. Kaip pradėjome rengti 
prakalbas, tai atsirado Worces- 
tery net keli Justino Paleckio 
pasėkėjai su vienu “Paručiku”. 
Tie Paleckio klapčiukai, pir­
miausia pasigamino peticiją ir 
rinko parašus ir vežė tuos para­
šus į New Britain, Conn, ir pas­
kui dar į New Yorką, kad tik 
Lietuvos Prez, nevažiuotų į 
W o r c e s t e r į. Bet tiems 
Poleckio pakalikams labai nesi­
sekė, jie bėgo ant draugijų su­
sirinkimų ir bendrai su komu­
nistais putė j vieną dūdą, kad 
kaip nors sustabdžius tą Prez, 
maršrutą. Dabar kyla klausi­
mas, ar galima tokius žmones 
skaityti lietuviais? Toki žmo­
nes yra tikri Justo Paleckio 

klapčiukai. Atvykęs į Worces-

terį, Prezidentas buvo su ava­
rijomis garbingai priimtas.

Tikri lietuviai laukė suėję j 
svetainę ir kožnas norėjo pama­
tyti Lietuvos Prezidentą ir kož­
nas lietuvis norėjo išgirsti pra­
kalbą savo tautos vado. Prezi­
dentas pasakė labai įdomią pra­
kalbą, kad net ir šiandien lietu­
viai džiaugiasi atsimindami tuos 
malonius Lietuvos Prezidento 
žodžius.

Mes lietuviai esame laimingi 
ir turime džiaugtis, kad musų 
Tautos Vadas išliko gyvas laike 
Lietuvos okupacijos. Dabartės 
mes galime tikėtis kad iš tikrų­
jų musų Tėvynė Lietuva nežus 
nuo jos užgrobikų okupantų. A- 
teis laikas ii’ ji atgaus savo Ne­
priklausomybę.

Mes, Amerikos lietuviai, gy­
vendami šioje šalyje turėtumėm 
remti Įdek galėdami Amerikos 
vyriausybę, kad ji karą laimėtų. 
Tai bus visiems džiaugsmas, ka­
da Amerika karą laimės ir dik­
tatorius nugalės. Worcesterio 
korespondentas.

Jurgis Lapinskas

Waterbury, Conn.

gdio 20-tą dienųBirželio 20-tą diem

vedybinio gyvenimo 25 J 
kaktis. Ta proga suba 
kus sveikina p. Gaigtól 
lis; Antanas ir bnted 
na Jasevičiai, taip pat jiil 
lės Janina ir Viktorijai] 
se ave., Bronx, ir linki i 
lams kuodaugiausiai Iša 
pasisekimo.

šešt., geg. 30-tą d., 20 metų 
ved. sukaktį minėjo Balniai, 
383 So. 5 St., Brooklyne. Puota 
buvo Balnių tėvelių ūky pas p. 
Tauckus, Stottville, N. Y.

Geg. 30 d., susivedė Elena šo- 
pyte su John Bendorf, Brookly­
ne.

RHE A
SAILO:

Gegužės 27 d. Kastancijai ir 
Viktorui Gaigalams, gyven. 293 
E, 155 St., Bronx, N. Y. sukako

PHILADE1M

Amerika į šį k: 
toner Welles pi 
Kių buvo smurt 
Netoli.. Nuo sic 
lyoldeciams ir i 
ije gyveną lietu 
Likos gestą.

|o ilgo ir apyti 
■dėjo matytis í 
Imus Sumner 
kinio pasaulio ¡ 
Itų išlaisvinim( 
losiančios būti 
Kiečių pusėje, r 
feną savo nepri 
fejės po karo m 
Eemis ją gins, 
rosinti”. Taip ; 
ir Estija, kur 
Imunistų, o veli 
pbrėškius. Žin< 
Id jie nuo savo 
|me, tarp kitų 1 
įdarysi, tenka i 
iii kiaulė ragui 
Bgi ji ragų net 
liūs, tenka pasi 
Kumner Welle; 
iluda pabrėžia, 
i pokarinio pa 
ins pavergtom 
©kuomet nebtu
Kuomet stovės 
gito ištisa eilė f 
I ir dalies anglį 
liti Baltijos ki 
Eševikų atstov 
■nmo” ir sąjui 
Bai natūraliai

■ tao momeni 
Brikos žvaigžd 
Bjų jėgų kovž 
Kuk jei Ameri" 
|rp jų ir Lietu 
K Amerikai k 
rao momento 
■uviska vytis, 
■kaip į jų ryt 
■etenzijos į mi 
B ii’ lenkų gk 
gypu.

Kai apie tai s 
K'° jie nežit 
Kijo, apie tai 
Krūmas vokk 
Įės būti rami 
y ii neapykai 
įfymas toli gr 
®atys bolševiką 
Kį Welles žodi 

yieno prieš 
roką savo suve 
Įgftau Lietuva, 
Badarbiauti si 
ravizmą, šiti 
ykti, kad Li. 
Ktuvių žudym 
gvietų Unijos 

tikrai cin 
K^jo prieš ab
■ nuolat kart
■ kad Baltijo
■ smurtu užg 
■Fgs rytas, 
■šitie Sumne

PABĖGO SU QUEZON 
Jaunas 28 metų Jėzuitas kum. 
Pacifico Ortiz, kurs tarnavo kai­
po kapelionas Ph i Ii pinų armijoj, 
dabar New Yorke, pasakojo kaip 
kunigai dar vis laiko mišias po 
skliautuotų džiunglių medžiais 
Mindanao Saloje, nepaisant ja­
ponų užėmimo armijos. Kun.Or- 
tiz su Prezidentu Quezon kaip 
tik spėjo išsigelbėt nuo japonų 
iš Philipinų salų.

YORKO BRANGVÂM
Alvin York, eilinis b 

daboklėje Camp Steward 
pasakė, kad jis nom 
pasitarnaut del lAj] 
pasitarnavo mano ■ 
York, pasauliniame kart j

šioj kolonijoj, del geresnio 
patarnavimo visuomenei, vieti­
niuose teatruose yra paskirtos 
vietos del pardavimo apdraudos 
bonų ir štampų. Lietuvių Ameri­
kos Gynimo Komitetas prašo 
liuosnorių moterų ir merginų 
nors porą valandų vakarais pa­
gelbėti pardavinėti bonus ir 
štampas. Pereitą savaitę pagel­
bėjo sekančios: p-lė Mary Rodin, 
p. Chas. Bachulonis, p-nia G. 
Kazlauskienė, Lucy Grinienė, 
Mary Gillienė, M. Colney; kitą 
savaitę paminėsim vardus tų, 
kurios pagelbės vėliau pardavi­
nėjime. Yra reikalinga, daugiau 
pagelbininkių, kurios turite liuo- 
sesnio laiko ir galėtumėt pagel­
bėti, praneškite, p-niai Colney 
(Tel. 3-4747).

ŠOKIAI
šokiai įvyks šeštadienį, Birže­

lio 20-tą dieną, Nemunas svetai­
nėj, 48 Green St. del sušelpi- 
mo p-lės Florence Stanley (Sta­
niulis), kuri yra serganti virš 
keturi metai. Butų labai pagei­
daujama, kad mes visi atjaus- 
tumėm šios šeimynos nelaimę ii’ 
paremtumėm nors su savo atsi­
lankymu į jųjų parengimą. LIP. 
Kliubas aukavo svetainę veltui. 
Iš tikrų jų yra nuoširdus ir lab­
daringas Kliubiečių atjautimas 
ir gausi auka. Todėl kviečiu vi­
sus, kurie tik išgalite atsilanky­
kite, į jos parengtus šokius, šo­
kiai prasidės 7:30 vai. vakare.
LIETUVIŲ AMERIKOS GYNI­

MO KOMITETAS RENGIA 
PIKNIKĄ

Piknikas įvyks sekmadieny, 
Birželio 21 d., Lietuvių Parke, 
Chestnut Hill Road, Lakewood, 
prasidės 12 vai. pietų laike. Ren­
gimo komisijos nariai turi pa­
ruošę gražią programą, kalbės 
Kongresmonas Joseph Talbot, 
Majoras Vincent Scully, James 
Moran ir kiti, bus skanių už­
kandžių ir išgėrimų, Merry Ma­
kers orkestrą šokiams gros, vie­
tinis Vilijos choras po vadovyste 
p-nios Broni Rasims Lucas, pa­
linksmins su dainomis. Pelnas 
skiriamas Amerikos gynimo rei­
kalams. Rengėjų komisija — J. 
Kliknas, S. Vedžiunas, B. Pe- 
tauskas, J. Svinkunas, Dr. M. J. 
Colney, Pirm. J. P. Trečiokas, 
kviečia visuomenę skaitlingai 
dalyvauti. Dr. M. J. Colney

New York - New Jersey 
Žinios

Geg.lO-tą, 133 Clark PI., Eliza- 
bethport, Ñ. J. Venskų namuo­
se jiems patiems, tai yra Mari­
jonai ir Antanui Venskams, su­
rengta graži siurpryzo puota, jų 
25 m. vedybinio gyvenimo su­
kakčiai paminėti. Puotą tėve­
liams surengė jų dukrelė Geno­
vaitė ir sūnūs Antanas. Tarp 
svečių dalyvavo: ponios Vens- 
kienės sesutė Petronėlė Narvi- 
liutė, gyvenanti 4 E. 66 St., New 
York City, jaunosios brolis Juo­
zas Narvelis ir jo žmona Liau- 
kadija iš 522 W. 158 St., New 
York City. Kitas jaunosios bro-. 
lis Domininkas Narvilas, iš 
1943 - 130 St., So. Ozone ParĮ<, 
L. L ir jo žmona Barbora. Taip 
pat Marijona Juozaitienė, alinės 
savininko Juozaičio žmona iŠ 
316 Second St. prie Ripley Pl., 
Elizabethport, N. J. Dalyvavo 
didelis būrys kaimynų ir drau­
gų. Savo tėveliams tokį malonu­
mą surengė pavyzdingi vaikai, 
norėdami jiems atsidėkoti už 

! grąžų išauklėjimą. Taip pat jie 
1 savo tėvelius gražiai apdovano- 
Ijo. Jubiliejantus apdovanojo ir 
puotos dalyviai kaimynai ir to­
limesnieji svečiai.

Birželio 12-tą, penktadienio 
vakare, Newarko lietuvių para­
pijos salėje, Adams gatvės, kam­
pas New York alėjos, Newark, 
N. J. buvo rodomi Kazio Motu- 
zos paveikslai iš šių dienų ir 
apie Lietuvą. Jonas Valaitis 
aiškino apie paveikslus.

Geg. 31 d., Beth Moses ligoni­
nėje, mirė Jonas Ramonas, su­
laukęs 59 metų, gyvenąs 116 
Lynch gatvės, Brooklyne. Ve­
lionis buvo palaidotas, ketvirta­
dienį, birželio 4-tą dieną, 10-tą 
vai. ryto, po pamaldų, šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioj, į šv. Trejy­
bės kapus, pašarvotas narnėję.

Sekmadienį, geg. 31 d., Medical 
Centre, J. C. ligoninėje mirė 
Kazimieras Misevičius, 60 metų 
amžiaus, buvęs gasolyno biznie­
rius, gyvenąs 1210-14th gatvės, 
North Berger, N. J, Pašarvotas 
narnėję, laidotuvės įvyko birže­
lio 3-čią dieną, 10-tą valandą ry­
to, iš šv. Onos parapijos "baž­
nyčios, į šv. Nikolo kapus, Low 
Dye, N. J. Liko velionio žmona 
Elzbieta, sūnus Jonas ir Felik­
sas ir brolis Juozas. Laidotuvės 
direktorius p. šaukonis aprūpi­
no smulkmenas.

Geg. 30 d. 30 metų vedybų 
sukaktį minėjo Mitcheliai, Mil­
ford, Conn. Minėjo Aidubaičių 
namuose 402 So. 5 st. Brookly- 
ne. Svočia Kasminskienė, 402 
So. 5 st., Brooklyne.

EKSTRA!

šeštadieny, geg. 30 d. susive­
dė Elena Draugelis, 88-17 — 76 
St., Woodhaven, N. Y., Brookly­
ne. Joseph Boza, 406 Stock­
holm St., esančiu Forth Ma­
mmoth, N. J. Svočia Agnes Bo­
za, 406 Stockholm St., Brookly­
ne.

REIKALINGAS patyręs darbi­
ninkas prie abelno spaudos dar­
bo. Rašykite: Amer. Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester Mass. I

LIETUVIŲ RADIO PBĮ

Sekmadieny, Birželio ■ 
21 d., p. A. Mikolai^ ■ 
įvyks Lietuvių Radio 
didelis piknikas su 
laimėjimais, paminėjiMi 
kių metų gyvavimo Ml 
dio programos iš stoties® 
Prie progos palinkėki®! 
vių Radio Programai ir® 
garsintojui transliuotojel| 
tanui Džikui daugjMĮ 
sukaktuvių sulaukti, h® 
transliuojamos Trečia® 
nuo 7-tos iki 7:30 vai u® 
Šeštadieniais nuo 8-tosH 
vai. vakare. Pikniko pĮI 
riamas ilgesniam lietoj 
programo išlaikymui. Ml 
me, šis tikslas yra geras I 
tuviams labai naudingi 
būtinai paremkime saw! 
lankymu. Prie to, peri 
Tamstos turėsite progą J 
vieną ar daugiau iš sii| ® 
dovanų: 1-ma U.S.A» 
Boną vertės $25.00; 2-®J 
tiek vertės moteriška H 
ką ant rankos laikrodį I 
naują (table model) ra&l 
Trys dovanos po ?5.00 |J® 
7-ta “Kvoterį” bačkos 
dvi dovanos po $2.50 rI 
Laimėjimo tikietas tik 1’1 
tų. Gerbiamieji, Li?^ 
Programų mylėtojai, M 
jai ir rėmėjai, malonéküj 
ti laimėjimo tikietukM 
tėmis, kurias galima 
patį radio garsintoją H 
Džiką, 3619 E. ThonR 
Philadelphia, Pa. AišM 
laimėjusieji dovanas 1 
numeriai bus pagarsinu i 
laikraštyje.

KELRODYS: iš PMÍ 
paimkite gatvėkarj Nr y 
Nr. 5, arba Frankforijl 
važiuokite iki Bridge SR 
ta patį mokestį (tik nfl 
kit transfer) paimkite 
rį Nr. 66 kuriuo vafrfl 
galo linijos, tai yra 
Line. Nuo ten į kelias J 
busite nuvežti auto®J1 
Lietuvių Radio Valandoj 
ką.
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■ Amerika į šį karą žiuri kaip į tautų išlaisvinimo karą. 
Bnner Welles patvirtina, kad Lietuva bolševikų ir vo- 
nn buvo smurtu pagrobta, bet kad laisvės diena jai jau 
Meteli.. Nuo šio lietuviai Lietuvoje galės būti atspąres- 
pokiečiams ir nebebijoti bolševikų pretenzijų.. Ameri- 
|je gyveną lietuviai turėtų su dėkingumu įvertinti ši A- 
nrikos gestą.
■Po ilgo ir apytamsio periodo ir lietuviams po truputi 
Klėjo matytis šviesesni prošvaisčiai. Valstybės sek7 
lorius Sumner Welles Memorial Day kalboje apie po­
lonio pasaulio santvarką prabrėžė, kad šis karas yrą 
■tų išlaisvinimo ka'ras. Taipgi po šio karo visos tautos 
■pančios būti laisvos. Faktas, kad Suomija kariauja 
■jpčiii pusėje, nereiškia, kad ji yra nacistinė valstybė:ji 
Bna savo nepriklausomybę, ir Jungtinės Amerikos Vai- 1 
Kės po karo ne tik jos nelies, bet dar karinėmis prie- 
■nėmis ją gins, jei .“koks galingas kaimynas jai imtų 
■sinti” Taip pat ir Baltijos valstybės, Lietuva, Latvi-
■ ir Estija, kurios pradžioje buvo užpultos ir pagrobtos ( 
■munistų, o vėliau nacių, dabar jau gali įžvelgti šviesos ' 
■obrėškius. Žinoma, bolševikai pasiskubino pareikšti, 
■d jie nuo savo teritorialinių pretenzijų, kurios, kaip ži- 
Bme, tarp kitų liečia ir Baltijos kraštus, neatsisako. Ką 
lįdarysi, tenka komunistams priminti lietuvišką priežodį 
Bei kiaulė ragus turėtų, visą pasaulį subadytų”. Bet ka- 
Kgi ji ragų neturi, tai jai vargšei, užuot visą pasaulį ba­
ns, tenka pasitenkinti mėšlyną paknisinėjus.
Kumner Welles pareiškimas, kuris, kaip visa Amerikos 
Hudą pabrėžia, yra paties Prezidento Roosevelto eski- 
H pokarinio pasaulio santvarkai, teikia stiprybės vi. 
items pavergtoms tautoms, tarp jų ir Lietuvai. Nors mes 
■kuomet nebuvome nustoję tikėti, .kad Didžioji Amerika 
nomet stovės tarp kitų kraštų ir už Lietuvos laisvę, vis 
[dėlto ištisa eilė faktų mus ne be pagrindo baugino. Cripp- 
Hir dalies anghj spaudos pasisakymai apie reikalą pripa-' 
raiti Baltijos kraštus bolševikams, akiplėšiški oficialių 
įpfevikų atstovų pareiškimai dėl Baltijos kraštų “atva- 
■vimo” ir sąjungininkių valstybių nereagavimas į tai, 
Kai natūraliai aptemdydavo musų žvilgsnį į ateitį. Ir 
Įfitai tuo momentu, šituo aptęmusiu momentu, šviesioji A- 
Hrikos žvaigždė, mus vėl iš naujo atgaivina ir suteikia 
■°jų jėgų kovai dėl Lietuvos nepriklausomybės.

uk jei Amerika sako, kad po šito karo visos valstybės, 
p jų ir Lietuva turės būti laisvos, tai iš to išplaukia, 
1, Amerikai karą laimėjus — šituo mes neabejojame nė 
no momento - Lietuvos erdvėse vėl suplevėsuos laisva 
aviška vytis. Taigi tiek vokiečių kėsinimai į Lietu- 
^kaip į jų rytų ekspansijos objektą, tiek rusų-bolševikų 
stenzijos į mus, kaip į jų saugumui reikalingą sferą, 
k ir lenkų globėjiškos fanaberijos -'visa tai atpuola vie-

AMERIKOS LIETUVIS

Naialoja laivų modelius, kad išaiškinti punktusKaro Pervažos Tarybos nariams, bekonferuojant 
Tarybos Administratoriaus raštinėje; Washingtone. Iš kairės į dešinę: Lewis W. Douglas, adminis­
tratoriaus atstovas; užpakaly, Admirolas Howard L. Dickery, administratoriaus atstovas ir vice­
pirmininkas Jurų komisijos, ir EmoryrS. Land, administratorius ir pirmininkas Jurų komisijos.

tinti ir musų begyvenančių Amerikoje. Jie turėtų mus 
paveikti vienyjančiai, jei jau ne aktyvia tai bent pasyvia 
prasme. Visi musų’ rėksniai su Grigaičiu priekyje turėtų 
pagaliau suprasti, kad plusdami Lietuvos praeitį, kriti­
kuodami Lietuvos buvusį rėžimą ar paskirus valstybės 
vyrus,jie neišvengiamai užsitraukia ant savęs tautos išda­
viko žymę. Taipgi lietuviai susipraskime: galingoji A- 
merika tiesia mums savo kilnią pagalbos ranką. Bukime 
verti to gesto.

bert S. Allen, būtent, jie rašo, 
kad Prez. Rooseveltas tapo pri­
spirtas prie sienos, nes Stalino 
reikalavimus sutinkanti anglų 
vyriausybė patenkinti, atsiklau­
sė tik S. A. V. Respublikos vy­
riausybės sankcijos. Jei ir norė­
tų Prez. Rooseveltas patenkinti 
Stalino reikalavimus, negali jo­
kių slaptų sutarčių daryti, nes 
visas mus krašto sutartis su už­
sienių valstybėmis turi žinoti ir 

tatai

STALINAS NORI PAVERGTI BALTIJOS 
MAŽAS TAUTAS

STALINO IMPERIALISTIŠK1 EPITETAI PRIE BAL­
TIJOS KRAŠTŲ NESUMAŽĖJO, KUOMET VOKIE 
ČIAI UŽĖMĖ BALTIJOS KRAŠTUS, PANAIKINO 
STALINO IR HITLERIO SUTARTIS PASIRAŠYTAS 
1939 IR 1940 METAIS. STALINAS PANAIKNO LE­
NINO SUTARTIS PRIPAŽĮSTANČIAS BALTIJOS 
TAUTOMS LAISVĘ.

patvirtinti Senatoriai, 
Prez. Rooseveltas savo atsaky­
me Anglijos ir Rusijos 
vams pasakė, kad
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Mes, lietuviai, esam įsitikinę, 
xad po karo teisėtumas bus at­
statytas, kad visos mažosios Eu- 
ropos tautos atgaus politiškas 
nepriklausomybes, kad politinio 
imperializmo padūkimu sergan­
tys StaLnas su Hitleriu, kuriedu 
1939 metais susitarė pradėti ka­
rą ir pasidaLnti kaimynų žemė­
mis, bus pasodinti kaltinamųjų 
suole. Taipgi, mes tikim, kad 
Hitleris- ir Stalinas ligi užbaigs 
savo karą, tai jųjų epitetai bus 
pasotinti jųjų brolių krauju; 
šie du godus despotai nepa­
sieks savo tikslų, nes Jųjų tiks­
lai nesuderinami su teisybe, jie­
du nėra musų broliai, jiedu eina 
prieš civilizuotas tautas, ir kai­
po tokie, turės atsakyti už karo 
pradėjimą ir visas Europos tra­
gedijas.

Šių neginčinamų faktų švie­
soje analizuodami šiandieninę 
Stalino ir Hitlerio politiką, mes 
esam priėję išvados, kad nė ang­
lai nė amerikonai nedarys jokių 
slaptų sutarčių pavergimui ma­
žesniųjų tautų po karo, tuo la­
biau mes pasitikim mus krašto 
— J. A. V. Respublikos vyriau­
sybe, kad ji dės pastangas pra­
vesti teisingas, taiką patikri­
nančias reformas po karo ir su­
darys sąlygas mažoms tautoms 
atgauti politiškas nepriklauso­
mybes ir susilauki laimingesnės 
ateities.

Tačiaus šiame momente viso 
pasaulio lietuviai privalo budėti 
ir rūpintis Amerikos pergale ir 
savo senos tėvynės Lietuvos atei 
čia — politinės laisvės reikalais. 
Mes, Amerikos lietuviai, priva­
lom budėti ir vieningai vaduotis, 
jei busim vieningi ir sąmoningi, 
tai susirasim daug draugų, prie- 
telių, kurie padės mums pasiekti 
mus užsibrėžto tikslo - atvaduo­
ti Lietuvą.

valdo- 
jis negali 

patenkinti tų Stalino i'eikalavi- 
*mų, kad jis pataria šiuos terito­
rijų klausimus palikti po karo 
išspręsti.

Mes žinom, kad Štato Depart­
amente sėdinti mus diplomatai, 
taipgi,Prez. Rooseveltas;jie nėra 
šalininkai slaptų prlgavingų su­
tarčių darymo; taipgi, Amerikos 
vyriausybė ir visuomenė stovi už 

I visų tautų politinę laisvę, už tei­
sėtumą, atsisako remti imperia­
listinę Stalino politiką, kuri ne- 

* suderinama su tautų apsispren- 
; dimo teise ir su Atlantiko čar- 
i terio principais. Tačiaus raudo­

nasis Rusijos Cafas

Blaivybė ir Jaunuomenė
Blaivybė ir jaunuomenė nėra 

taip sau pripuolamai sugretinti 
žodžiai, bet vienas antrą papildo, 
įprasmina. Savaime kyla min­
tis, kad norima pasakyti ne tiek 
apie blaivybę ir jaunuomenę, 
kiek apie blaivią jaunuomenę. 
Mintys apie blaivumą ir blaivi- 
nimą pasidaro aktualios tik ret­
karčiais ir tai ne visiems.

Blaivybės klausimas ne mo­
mento klausimas, jis visada ak-

PASTARUOJU laiku dar kar­
tą pasirodė Rusijos raudonojo 
Caro Stalino imperialistinės po­
litikos Pabaltijoj aiškus tikslai. 
Stalinas pareikalavo iš Anglijos 
vyriausybės pažadėti Rusijai 
BaltijosJkrąštus: Estiją, Latvi­
ją ir Lietuvą. Mes atsimenam 
netolima praeitį, 1939 ir 1940 
metus, Stalino ir Hitlerio pasi- 

I rašytas sutartis, kuriomis šie ' 
du godus imperialistai susita­
rė pasidalinti Lenkija ir Balti­
jos kraštais. Deja, ta jųjų sutar­
tis buvo trumpo termino. Hitle­
rio smogikai 1941 metais už­
puolė Stalino Imperiją, panaiki­
no sutartis. Hitleris pažadėtas 
Baltijos tautų žemes pasiėmė ir 
įsteigė “Ostlandą,” ryždamasis 
pasiimti visą Ukrainą iš Stali­
no. šie du .garsus imperialistai, 
savo susitarimu 1939 metais nu­
tarė pradėti karą Europoje, 
bar, taip savęs liaujasi.

Nepaisant to kas atsitiko 
1939 ir 1940 metų Stalino 

Stalinas 
nuo Balti-

lo anglams sudaryti sutartį su 
Rusija del teritorijų padalinimo 
po karo, žodžiu, Stalinas parei­
kalavo anglų vyriausybę griežtai 
pasisakyti “taip ar ne.” Pre- nasis‘Rusijos Cai'as Stalinas, 
mieras Winston Churchill, neno-'nors dar yra prie -sienos pri­
rydamas padaryti klaidų kokias spaustas Hitlerio smogikų, dar 
padarė Lloyd George laike per- neišlaisvinęs savo krašto žmo- 
eito'karo, padarant slaptas su-1 j_ ’
tartis su Italija, o po karo nega- ¡j7u’vyriausybes _ ______ _ __
Įėjo tų sutarčių išpildyti, susi-1 Baltijos tautu žemes. Stalinas, I 
laukė prakeikimo ir kritikos bei į tarsi tas naktinis 
blogų santykių su Italija, tatai kuris veikia iš pasalų tamsos 
p. Churchill pasakė Stalino dip-,metu, tykodamas ant savo kai- 
lomatiniui agentui, kad Stalino1 mynų... ir dar drįsta reikalauti 
reikalavimai nesuderinami su 'anglų ir amerikonų padėti jam 
Atlantiko čarterio principais, ¡atlikti grobio aktą. Stalinas 

Deja, Stalinas po kiek laiko nori atgaivinti senoviškos 
vėl pastatė reikalavimus Angli- j R u s i j o s Carų yykdintą 
jos vyriausybei; jo reikalavimai politiką Pa­balti jos kraštuose. Jis nepaiso 

to, kad jo pirmtakunas Leninas 
1920 metais pareiškė visam civi­
lizuotai pasauliui, kad Rusija 
atsisako nuo Baltijos kraštų, 
kad pripažįsta jiems politinę 
laisvę, nepriklausomybę, šį savo 
pareiškimą Leninas patvirtino 
sutarties pasirašymu su visomis 
Baltijos naujomis nepriklauso­
momis valstybėmis: Suomija, 
Estija, Latvija ir LIETUVA. O 
dabar Stalinas nori paneigti 
1920 metų Lenino ir čičerino 
pripažintą laisvę ir nepriklau­
somybę Baltijos tautoms. Stali­
nas susitardamas su Hitleriu, 
sulaužė visas sutartis su Balti­
jos Valstybėmis Rusijos pasira­
šytas, jis draskė Baltijos tautų 
nepriklausomas valsybes.

tualus, svarbus kaip ir pati jau-
nuomenė. Jaunuomenės blaivi­
nimu yra susirūpinusios visos 

. Nesenai prieš karą įvy-

mo tarp tau tinis kongresas. Dau-
— , _ t     • AIVÃIU VC* vcv v O

didelį pavojų jaunuomenei dėl 
girtavimo ir ieškojo bųdų, ku­
riais galėtų pagelbėti jaunuo­
menei išbristi iš nelaimių, į ku­
rias įklimsta beghtaudami.

Svarbu, kad jaunimas uoliai 
is mėgintų savo jėgas kovoje už 
blaivumo idėjas. Tik kovojant 
uz auga sielos sparnai. Tiesa 
jaunuomenė, pati budamwaudra 
ir viesulas, sunkiai susivokia ir 

šaiia jos dar ki' tos kokios audros siaučia, kiti 
pavojai slankioja.
sin?iidhnu Si0S pinklês> klampiau 
Šioji bala jaunuomenei yra gir­
tavimas. Alkoholis įkaitina ir 
uždega aistras, bet užtat užge-

zins tiKiąją jaunatvę, ios proái 
ir žavingumą. * J gl0Z*

| mų, jau reikalauja kitų valsty- tautos. nara ,v„.
........ .......... ’ pripažinti jam ko blaivaus jaunuomenės iigdy- 

Stalinas, mo tarptautinis kongresas. Dau-
1 <?!io tautų_atstovai konstatavo

s —— ...««ų vargstantieji bro­
s'0 jie nežiūrint vokiečių draudimo klausyti užsienio 

J°, apie tai vistiek sužinos anksčiau ar vėliau-jų at- 
uunias vokiečiams žymiai padidės. Antra vertus, jie 
es būti ramus ir bolševikų atžvilgiu: jie žinos, kad na-

1 neapykanta bolševikams ir priešingas jiems nusis- 
toli grąžu iš jų nepadaro pronacių, kaip tai tie 

n ^ra mčginę mums primesti. Kaip, Sum- 
I eiles žodžiais, Suomija, kariaudama su vokiečiais 
Beno prieš bolševikus, ne virsta nacistine valstybė, o te- 
a savo suverenumą nuo bolševikiško smurto, taip tuo 

Man letuva, jei ii' privalo iki tam tikro laipsnio ben- 
_ ’vmeciais ar net dalyvauti kovoje prieš
rL.S1^uo dar nepareiškia^savo simpatijų naciams. 
Kiviu d ^e^?va’ P° V’!SO ji patyrė iš bolševikų, po 
met žudymo ir kankinimo, po masinio deportavimo į 
ItiítUí - dar šoktų jų ginti nuo vokiečių,
Kio la\c ,ka. Visa tai savo Memorial Day kalboje 

a • Sumner Welles, kurs, nežiūrint bolševi- 
I kad p pretenzijų į Baltijos kraštus, pabrė-
Psmurt3 ''°S Va^s^ykės tiek bolševikij, tiek vokiečių l?u- 
įkvSc Uz£l’°ktos, bet kad ir šioms tautoms jau aušta Byes rytas.
Į^tie Sumner Welles žodžiai turėtų būti' tinkamai įver-
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KARAI IR KARAI
Tarptautinės teisės draugija 

surinko statistikos žinias su tik­
slu išsiaiškinti, kiek žmonijos 
istorijoje buvo taikos metų.Tai- 
gi, pasirodo, kad nuo 1.500 me­
tų prieš Kristų iki šių laikų, tai 
yra per 3.400 metų buvo iš viso 
vos tik 268 metai, kuriais žmo­
nija nekariavo.

Per tuos 3.400 metų buvo pa­
sirašyta apie 8.000 taikos sutar­
čių, bet tų sutarčių galiojimo 

‘laikas labai trumpas—vidutiniš­
kai vos du metai, nors daugely­
je taikos sutarčių skambėjo a- 
biejų šalių iškilmingi ir “šventi” 
pasižadėjimai “amžinai neka­
riauti ir skaityti padarytą su­
tartį—amžinos taikos sutarti­
mi.”

Bet jei vidutiniškai taikos su­
tartys galiojo du metu, tai buvo 
sutarčių, kurios ir tiek negalio­
davo. Rekordas šioj srity, be 
abejo, tenka Suvalkų sutarčiai. 
Dviem dienom po pasirašymo 

¡lenkai sutartį sulaužė.

da-

po 
ir

tie patys. Kadangi Stalinas dar­
ban turi savo advokatą, ypatnje 
Stafford Cripps (buvusis Angli­
jos Ambasadorius Rusijoj), ta­
tai jis spiria anglų vadus pada­
ryti pasižadėjimus, kad paten­
kinti Stalino reikalavimus. ! 
Winston Churchill gavęs antrą 
notą, pradėjo .derybas, bet pirm 
negu jis davė galutiną savo pa­
žadą, jis įteikė rusų valdovo 
Stalino reikalavimų notą J. A. V. 
Respublikos Ambasadoriui p. 
Winant, kuris buvo šituo reikalu 
atvykęs į Washingtoną pasitarti 
su valstybės sekretorium p. 
Hull ir Prez. Rooseveltu.

Kaip paduoda žinias iš Wash- 
ingtono muši] spaudos korespon­
dentai, p. Drew Pearson ir p. Ro-

Hitlerio susitarimų, 
visviena neatsisako 
jos kraštų; jis dabar kalbina 
anglus ir amerikonus pripažinti 
jam Baltijos kraštus, stato ka­
tegoriškus reikalavimus. Stali­
nas kalba apie jo pastangas iš­
laisvinimui jo “brolių” lietuvių, 
latvių, estų ir koreliečių (suo­
mių), nepaisant to, kad šių tau­
tų žmonės neturi jokios kraujo 
giminystės su rusais ir lutais 
Europos slavais, šimtmečių isto­
rija, etnologiniai ir kultūriniai __ _ r _ ______
faktai rodo, kad Baltijos tautų! \ . • a 1
žmonės negiminingi rusams, vie- Koki Stalino Reikalavimai Statomi Anglų 
nok godus Stalinas juos “bro­
liais” vadina. Tačiau jis ryškiai 
įrodė savo giminystę šių tautų 
žmonėms laike raudonarmiečių 
okupacijos Baltijos kraštuose, i 
Tai veidmainiška giminystė, ku- j 
ri tikrinybei neatitinka.

Kiekvienas kultūringas žmo­
gus pasauly žino, kad šie Stali­
no pareiškimai nesuderinami su 
tikrove — su istoriniais, etnolo­
giniais, kultūriniais faktais.Mes, 
lietuviai, kategoriškai pasisako­
me, kad nesame broliais, gimi­
naičiais rusų, tuo labiau kau­
kaziečio Stalino. Mes nenorim 
būti Stalino vergais, nenori but 
vergais latviai, estai ir suomiai 
bei lenkai. Mes norim būti 
laisvi, nepriklausomai gyventi.

Stalino Agentų Dery­
bos Londone

Pastaruoju laiku patyrėme, 
jog Stalino diplomatinis agentas 
Londone įteikė reikalavimą An­
glijos vyriausybei, kad ji pasi­
žadėtų pripažinti Rusijai Bal­
tijos kraštus po karo. Stalino 
Ambasadorius Maisky patiekė 

I memorandumą, kuriame jis sių-

Vyriausybėmis?
terio principais, kad J. A. V. vy- ] 
riausybė nedarys jokių slaptų 
sutarčių teritorijų padalinimui 
karo metu, kad visus šiuos teri­
torijų klausimus palieka iš­
spręsti po karo TAIKOS Konfer­
encijoj. Mes manėme, kad Sta­
linas nusiramins ir savo epite­
tus prie Baltijos kraštų nors lai­
kinai pamirš, bet jis nepamiršo, 
štai savo proletariškoje kalboje 
1 d. geg. Maskvoje pasakė, kad 
jis rūpinasi išlaisvinimu visų 
“brolių” gudų, ukrainiečių, lie­
tuvių, latvių, estų ir koraliečių 
(suomių). Stalino užsienių ko­
misaro padėjėjas, spaudos biuro 
(žinių) direktorius Lazovsky, 
kuris diriguoja rusų spaudoje 
propagandą, prisimindamas šta­
to Departamento Sekretoriaus p. 
Hull padėjėjo, p. Sumner Welles

i kalbą, pasakytą Arlingtone 30 d. 
- gegužės iškilmių proga, pareiš­

kė, kad rusai sutinka su visais
i p. Welles pareiškimais išskyrus 

Baltijos kraštų nepriklausomy­
bes. Iš šių Stalino ir jo komisa- 
riuko Lazovsky pasakymų, mes 
žinome, kad Stalinas tykoja ant

Ir Amerikonų
Stalinas reikalauja nuo anglų 1 

ir amerikonų sekančių teritorijų 
pripažinimo Rusijai, būtent:(1), 
visų Baltijos kraštų — Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Suomijos; 
(2), rytinės Lenkijos dalies;(3), 
Besarabijos, Moldavijos ir Bu­
kovinos provincijų. Svarbu čia 
pažymėti, kad Stalino reikalavi­
me pripažinimo Rusijai rytinės 
Lenkijos dalies numatyta vaka­
ruose už Vilniaus, būtent už Ne­
muno, spėjama, kad nuo Gardi­
no ligi Lvovo visi plotai žemių 
gudais, ukrainiečiais ir lietuviais 
apgyventi; reiškia, Lenkijos im­
perialistų epetitus Stalinas suma 
žiną, nepripažįsta jiems rytinės 
Lietuvos žemių ir Vilniaus.Svar- 

, bu mums dabar kokia bus lenkų 
reakcija del šitų Stalino imperia- 
listiškų epitetų? Mes nesenai 
girdėjom lenkų vadus pasisakiu-

, sius, kad jie neišsižada Vilniaus 
kurį želigowskis smurto budu 
pagrobė 1920 m. po sulaužymo 
Suvalkų sutarties.

Dabar mes patyrę, jog Prez.
Rooseveltas atsakė anglams ir , _ „____
rusams, kad Stalino reikalavimai Baltijos kraštų, ant Lietuvos pa- 
nesuderinami su Atlantiko čar-vergimo.

Vilniuje vokiečių buvo 
surengta savotiška eisena: 
kehohka vyrų ir mot bu_. 
vę vedzi0Janii gatv-mis> o 
“MÍ JU0S neŠami Platai: 
k^inu v-i— sPekuliantai, 
kainų kėlėjai.”

gis HE A A
T SOLDIER i
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Dienos Klausimais

Poslapis 4-tas

Suvienytų Amerikos Valstijų Vėliavos 
Pagerbimo Dienoj Bostone Dalyvavo 27

Tautos, Bet Lietuvių Nebuvo
Praėjusį sekmadienį, Birželio 14 dieną, Vėliavos Die­

noj, Boston Gardene susirinko tūkstančiai žmonių,tą žmo­
nių minią reprezentavo net 27 tautos. Šis garbingas su­
rengimas pagerbimui Suvienytų Amerikos Valstybių Vė­
liavos, sudarė labai gražų įspūdį, kuomet Amerikos mari­
nai sunešė ir pavergtų tautų vėliavas ir jos sykiu buvo 
pagerbtos. Tos 27-nios tautos šiandien bendrai kariauja/ 
prieš diktatorius. BET LIETUVOS VĖLIAVOS ČIA NE- j 
SIMATÈ, nesimatė lietuvių reprezentacijos. KODĖL???! t

Šis garbingas surengimas buvo surengtas įvairių tautų ¡ 
organizacijų pagelbai, kaip Amerikos Draugai Czekoslo- ¡ 
vakijai; Anglijai Remti Draugija; Norvegijos Amerikos ] 
Draugai ir kitos. Kas-gi tada atsitiko su Liet. R. Draugi- . 
ja, kuri pretendavo atstovaujanti netik Mass. Valstiją, , 
bet dar visą Naują Angliją? AR TAI NE GĖDA? !

Tikrenybėj, tai negražus apsileidimas ir aiškus pasiro- , 
dymas, kad ta, taip vadinama “Lietuvai Remti Draugija” , 
nemokėjo ar gal nematė sau asmeninės naudos,kad pralei- : 
do šitokią progą kur buvo be galo svarbu pasirodyti lietu­
viams tarpe pavergtų tautų ir kartu pagerbti Suvie­
nytų Amerikos Valstybių Vėliavą su kitomis tautomis, to­
kioj vietoj kur pasauliniai žmonės dalyvavo, kur buvo 
transliuojama per daugybę radijo stočių ir kartu trumpo­
mis bangomis visam pasauliui!

Kaip žinoma, ta taip vadinama “Liet. R. Draugija” su­
sideda iš nekuriu lietuvių organzacijų atstovų, su tikslu, 
kad padėti Lietuvai, bet šiandien jau gali aiškiai pamatyti, 
kad tos organizacijos, būdamos politiniai nusigyvenusių 
sandariečius vadovybėj, atsidūrė prie gėdos stulpo, nes jie 
apleido Lietuvos žmones tokiam svarbiam momente, kurie 
laukia bent kokios paramos iš Amerikos lietuvių.

Ar Ne Laikas Pažiūrėti Kokiam Tikslui 
Įsikūrė Ta “L R D”?

Taip vadinama “Lietuvai Remti Draugija” neseniai tu­
rėjo “labai didelį seimą” So. Bostone. Tas “seimas” ma­
tomai pirmiausiai nusitarė, kad pakenkti spaudai, ren­
giant pikninką tą pačią dieną, kada “Amerikos Lietuvis” 
rengė, tik ant nelaimės jie patys “nudegė pirštus”, kuo­
met intrigantų žygį visuomenė ignoravo. Minia atsilan­
kė į “Amerikos Lietuvio” pikninką ir parėmė savo spau­
dą.

Faktas yra, kad 1940 metais,Lietuvos okupacijos laike, 
Lietuvos Konsulai ir pati Atstovybė prašė iš Lietuvai 
Remti Draugijos Lietuvos pabėgėliams į Vokietją ir į šal­
tą Sibirą duoti kelis dolerius. Tie prašymai rodos tilpo; 
“Amerikos Lietuvio” špaltose. Bet ar gavo bent kokią I 
paramą? Atsakymas, ne! Bet kiek vėliau, “Keleivyje” ir 
kitur tilpo atsišaukimas iš tos pačios LRD., girdi, reikia Į 
gelbėti Lietuvos pabėgėlius. Ką šitokia taktika reiškia, 
nė cento neduodant pabėgėliams, bet parengimus rengiat 
varde jų?

Negana to, ar jus žinote, kas važiavo į New Britainą, 
protestuoti prieš Lietuvos senuką, Prezidentą, kad jis ne­
važiuotų į Worcesterį prakalbų sakyti? Tai dar ne viskas... 
jie nusivijo jį į New Yorką ir tenai tą pačią giesmę gie­
dojo, neatsižvelgiant į tai, kad rengėjai jau faktinai 
buvo jam prakalbas surengę, svetainę pasamdę. 
Kas tie toki begėdžiai buvo, kurie net patys rengė 
viršminėtas prakalbas, bet nesurengė, — ir nesurengė 
tik todėl, kad kacapams ir kitiems Lietuvos išgamoms tas 
nebuvo pakely!!!!

Ar Ne Laikas Naujos Anglijos Visuomenei 
Rimtai Pagalvoti?

Daug jau tų nukeliavo į amžiną atilsį, kurie dirbo tau­
tos labui, kurie atliko didelius darbus Lietuvai ir padarė 
garbės Amerikos lietuviams. Dar yra geras būrys gerų 
tėvynainių, kuriems vertėtų atsiskirti nuo išgamų ir pa­
švinkusių svaigaluose partijinių politikierių, tokių, kurie 
pretenduoja “viską žiną” ir neretai stato prie gėdos stul­
po lietuvius, kaip viršminėtame atsitikime.

Ar nebūtų gerai, kad Naujoje Anglijoje susikuoptų 
dorų lietuvių pastangos, kurios padėtų Lietuvai, šiame 
kritiškame momente? Tos jėgos turėtų susidėti ne tik iš 
geros valios veikėjų, bet ir iš intelektualių jėgų, nes abi 
šios jėgos yra labai reikalingos.

AMERIKOS LIETUVIS

RUOŠIA DOVANAS JAPONAM
J. V. Laivyno torpedų ekspertai ruošia kelias dovanas, kurios gali 
reikšti saulės nusileidimą del kaikurių “Tekėjančios Saulės” sūnų, 
šioji dirbtuvė randasi submarinų bazėje, Pearl uostoje.

Birželio 20-tą dien, m2

hcuos SĄJUN 
KAM

Įraikas dirba 
i, Indijoj ir <k 
gas Suvienytomi 
íisai buvo ismoky 
faktoriaus, kurs 

į Indiją.

APDOVANOTA RAUDONOJO KRYŽIAUS | 
GARBĖS ŽENKLU

Ponia August Belmont, dešinėje, Raudonojo Kryžiaus kuri 
įteikia poniai William Kinnicutt Draper Tarnystės ženklai 
metų neperstojamos darbuotės. Ponia Draper, kuri yn III 
žiaus skyriaus New Yorke vice-pirmininkė darbavosi tai oųa 
cijoj nuo 1898 metų. Raudonasis Kryžius suteikia panašius ta 
tiems, kurie darbavosi penkis, dešimts, penkiolika ar luti 
metų.

AMERIKOS KATALIKAI ŽYGIUOJA 
SYKIU SU KOMUNISTAIS

Savo neveiklumu, nesuti­
kimu, tylėjimu prieš mu­
sų tautos užsipuolimus, šiam 
šte musų išleidimais knygu­
čių ir brošiūrėlių anglų kal­
boj e,mes ko aiškiausiu budu 
nustumėme savo smaugiamą 
tautą į tikrą paskutinę pra­
pultį, kurioje musų tauta 
dings amžinai. Tais musų 
nerangumais pasinaudoda­
mi musų priešai, iš pradžios 
menkai ką išsitarė prieš jos 
nepriklausomybės atgavimą. 
Bet, mums vis betylint ant 
jų nuolatinių užsipuolimų, 
žingsnis po žingsio atsira­
do pas juos vis didesnė drą­
sa, ir pagaliau jau jie aiškiai 
pasakė pasauliui, kad tos 
trys Baltijos mažos tautos, - 
Lietuva, Latvia ir Estonia - 
negaus nepriklausomybės.

menės pinigai eina į jų kiše- 
nius, kaip vanduo iš didžiau­
sių šaltinių į upę, musų visos 
bažnyčios yra jiems užrašy­
tos, musų kapinės ir jų. Ne­
žiūrint musų jiems nuolati­
nio kunigų nusileidimo, jie 
dabar — musų tautos blo­
giausioje padėtyje — prita­
ria komunistams musų tau­
tos naikinime. Jų įtekmin­
gas savaitinis “Common- 
veal” jau gieda “pulkim ant 
kelių” komunistams. Jis sa­
vo ilgame ėdi tori j ale, išėju­
siame birželio 9-tą d., tas re­
daktorius sako: “Strategi­
cally, in the eyes of common 
sense, the Russian claims 
are not only just, they are 
traditional, and reflect pre­
cisely the same foreign po­
licy as that of the Czars”.

Ateina seimai. Lai musų 
senovės lietuviški dievai duo 
da seimininkams gerus pa­
tarimus, proto ir tvirtybės 
pradėti veikti savo tautos 
naudai pilname sutikime.

Pasibaigus karui, musų 
tauta bus daug blogesniame 
padėjime, ne kaip ji buvo 
pereito karo metais: netu­
rėsime šį syk Amerikos val­
džios paskolos; nei musų 
žmonių Amerikoje bonų pa­
skolos, nes nebus daleista 
už neatmokė j imą valdžios 
paskolos; nei surinktų pini­
gų pašelpai; nei pasisekimo 
lietuvių dienos rinkliavoje; 
ne bus taip gera tvarka, nei 
tautinis sutikimas ir susi-

pratimas, kaip turėjusi 
metai atgal.

Taigi, Broliai ir sestą 
leiskite šeiminį lala 
niekų, mėginkite sueiti] 
sipratimą, į vieną dari 
tautos ir musų .nuvarç 
žmonių naudai. Musu tí 
likimas yra musų nd 
Savo tylėjimais, 
mu pasauliui savo B 
skriaudų ir jos užsitffl 
mo nepriklausomybė] 
nekenkimo kitų saliui 
gijai, jus duodate pn$ 

■vo priešams didinti skd 
mus tautos žudytojų ir j 
pritarėjų. Nejaugi j® 
besite ir toliau žudytis 
žmones savo

1 Vincas F. Janto
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ir 
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Lik šiam laikui panašus iš- Reiškia, katalikai pritaria 
sitarimai ėjo vien tik iš mu- jr musų tautos korikams 
sų priešų žiočių. Visi kiti Carams. Toliau jis tęsia:
reiškė mum vien tik ko ge-11 
riausius velijimus ir niekas ( 
nepritarė musų priešams. < 
Amerikos-valdžia ypatingai < 
laikas nuo laiko išsitarė už ( 
musų nepriklausomybę. Gal j 
tie išsitarimai ir pagelbėjo ¡ 
užmigdyti musų tautos ir 
Lietuvos valdžios budėjimą. 
Vieno plačiausiai skaitomo 
Amerikoje laikraščio re­
daktorius ant mano padėka- 
vojimo už jo puikiai užta­
riantį mažos tautos straips­
nį, man atsakė: — “The 
plight of the people in the 
Baltic States, placed on the 
battlefield between two 
powerful nations,- is indeed 
distressing”, panašiai mum 
prielankus straipsniai pasi­
rodė kasdien ir kituose tik­
rai prisilaikančiuose laikraš­
čiuose prie Amerikos demo­
kratiškų principų.

Mes negalėjome laukti pa­
našių straipsnių iš komu­
nistų spaudos, nes ją užlaiko 
musų priešai ir ji tarnauja 
svetimiems dievams. Tai ne­
seniai pareiškė ir vienas 
Amerikos aukštai stovintis 
valdininkas, įsakydamas de­
portuoti vieną iš žymiausių 
komunistų Amerikoje. Bet, 
musų žmonių esant didumo­
je katalikais, mes tui'ėtume 
laukti nuo Amerikos,Romos 
katalikų vien tik simpatiją 
ir ko geriausius velijimus, 
nes musų Amerikos visuo-

“If only the internal climate 
of the Soviet State were J 
something to which one 
could, with any sort of free ¡ 
conscience, consign other 1 
peoples, such claims, aims , 
and demands would have to 1 
be accepted unequiveeally,as 
propei* protection of-a great 
nation passessed of long 
frontiers without natural 
defenses. — There are times 
when small nations’ hopes 
for independence simply do 
not correspond with reali­
ty”.

Šis jų — katalikų —straip­
snis liečia ne tik Lietuvą, 
Latviją ir Estoniją, jis aiš­
kiai mini ir kitas katalikiš­
kas šalis — Lenkijos ir Ru­
munijos dalis. Jie drįsta 
taip rašyti laiku, kada Lon­
donas, Washingtonas i r 
Maskva mėgina šiuos klau­
simus išrišti sutinkamai su 
Atlantic Charterio prižadė­
jimais nuskriaustoms ir ma­
žoms tautoms. Argi vietoje 
Amerikos katalikams 
žadėti komunistams dau- 

i giaus žodžių nuskriaudžiant 
■ katalikiškas tautas? Argi 
t tai taip juos mokina katali- 
, kybė? Gėda, baisiausia gėda 

tokiems išgamoms! Argi 
pritaria jiems savo tautą my 
linti lietuviai katalikai, Bal- 
kunai, Pakalniai, Kemėšiai, 
Šimučiai, Lauckos ir kiti 

(katalikų veikėjai?

Kas virš yra pasakyta, prašau pačiam skaitytojui 
daryti savo išvadą ir būti teisėju, čia tik priminta 
kas ir ne viskas, tik labai iš tolo.

. Inž. Br, F. Simons-Simokaitis

pa- 
kaip

Su Susijusia Suvienytų!! 
Tautų Vėliavos Dienos 

Proga
Birželio 14 d. tradicijorialê 

Amerikos Vėliavos Diena, buvo 
Prezidento Roose velto skiriama ' 
kaipo diena pabrėžti vieningumą 
26 tautų, kurios susijungė ne­
leisti Hitleriui pavergti pasaulį. 

Į ‘Ter daugelį metų” sakė pre­
zidentas savo proklamacijoj. 
1 ‘mes Amerikoje skiriame birže­
lio 14 d., pagerbti musų Vėliavą, 
kuri yra simbolius musų laisvės, 
musų stiprybės ir musų pareigų 
kaipo nepriklausoma Dievo tau­
ta. Dabar mes kovojame už 
svarbiausią daiktą visame pa­
saulyje. Mes kovojame, išlais­
vinti žmones šio pasaulio nuo 
tokio žiauraus ir biauraus prie­
šo, kokio pasaulis dar niekad»ne- 
žinojo. Mes aukaujame save ir 
viską ką tik turime šiai kovai. 
Nesustosime pakol neišlaimėsi- 
me.

“Mes kaipo tauta nekovojame 
vieni, šiame planetų kare mes 
esame dalis didelės jėgos, Mes 
kovojame petis į petį_su Suv. 
Tautų narsuoliais, priešais susi­
jungusią ir įpykusią jėgą ben­
dros žmonijos. Mes visi turime 
laimėti, kitaip viskas prapuls.

“Dėl tų priežasčių Vėliavos 
Dienoje mes turime garbinti ne­
tik musų pačių vėliavą, bet ir 
vėliavas tų, kurie, su mumis pa­
sirašė po. Suv. Tautų deklaraci­
ja, turime atsiminti ir tuos, ku-l 
rie laukia išlaisvinimo nuo tiro- 

5 nijos,kurios mes visi taip neken­
čiame, ir atsiminti tas šalis ku-

> rias karas dár nepasiekė, kaip ir 
■ tas, kurios taip heroiškai 
. vau j a baisiame kare.” 
' Įvardindamas tautas, 
1 stovi su Suv. Valstijomis 
- kare prieš Ašies jėgas,

dentas prašė amerikiečių
, gerbti savo sandraugus — ali- 
i jântus. Jis tęsė: “žinodami kad 
r tik musų nepakeičiamas vienin­

gumas musų pilnos stiprybės ir 
’ narsumo atneš laisvę ir taiką vi- 
f sai žmonijai.
į Suv. Tautos, kurios kovoja na­

cizmą ir fašizmą įima Suv. Ka­
ralystę Didžios Britanijos ir šiau 
rų Airiją, Uniją Sovietų Socia­
listų Respublikų, Chiniją, Au- 
traliją, Belgiją, Kanadą, Costa

> Ricą, Cubą, Čekoslovakiją, Do­
miniką Respubliką, El Salva­
dor, Graikiją, Guatemalą, Haiti, 
Honduras, Indią, Luxemburg^,

Olandiją, Naująją Zeta® 
caraguą, Norvegiją, N 
Lenkiją, Pietų Afrikos!* 
Jugoslaviją ir Meksiką. ,

Ieškomi Asmen!
Asmenys, kurių vardai i 

ka, yra Lietuvos Konsulai* 
cagoje ieškomi:

1. ADOMONIS, Kossa 
Gyvenęs Chicagos apyliaB

2. BABILIUS, Antanas! 
laiku gyvenęs St. Paul» 
sota, apylinkėj. Vėliau p 
Milwaukee, Wisconsin.

3. ČIŽAUSKAS, Juo® Į 
40 metų amžiaus. Būva 
tus šoferis ir elevator (fj 
rius Chicagoje. Jam f 
apdraudos pinigų.

4. KLEVAS, Pranaši®, 
veno adresu 1810 S. J® 
St., Chicago.' Taipgi 
kaipo Frank Kleiva ar

5. LIPINSKAS, Vin® 
iš Marijampolės apylinkė] 
veno adresu Ii Hobart 
saic, New Jersey, vėliau 
ark, N. J.

6. VEŽELIS, Andrius 
laiku gyvenęs Lowell • 
cester, Mass. Dirbo augi! 
klose.

Aukščiau suminėti i® 
asmenys arba tie, to* 
žinių apie juos, prašo® 
atsiliepti.

Lietuvos
30 North b * 
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AMERIKOS LIETUVIS

REKORDAI!
Pnatapte 5-tas

Lietuviškos Kolumbia ir Victor

VYŽIAUS

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahan o jaus Lietuvių Main erių Orkestrą

o Kryžiaus 
lystės Mįiil 
¡r, kuri yra d 
rbavosi tai 
ikia panašinsi» 
iolika ar dviia

[OJOS SĄJUNGININ-
t KAM 
Bas dirba arsenale,
I Indijoj ir daro "al° nes Amerikos, 
pg Suvienytoms Tau- 
fej buvo išmokytas ang-1 
roktoriaus, kurs buvo pa- 
įlndiją. ____

APDOVANOTAS AUKSINIU 
MEDALIU

Tautinis Socialių Mokslų Insti­
tutas įteikjč auksinį medalį del 
Dr. Rufus B. von Kleinsmid, 
Pietinės Kalifornijos universite­
to prezidento, del jo vadovybės 
išvystyme kultūriškų santykių 
tarp Jungtinių, Valstijų ir Pieti- 

_____¿L_J. Įteikimas buvo
New Yorko mieste, šis paveiks­
las buvo nupieštas per Dr. Ru­
dolf Kiss, žymaus vengro ar­
tisto.

PAŠTO CENZORIUS 
Sėdi prie savo stalo New Yorke, 
Įeit. pulk. Han-y O. Compton, 
distrikto pašto cenzorius. Visas 
ateinantis ir išeinantis užsienio 
paštas yra atydžiai peržiuiimas 
eksperto štabo, po jo priežiūra, 
persitikrinti, kad nėra jokių 
slaptų pranešimi! pagelbėti prie­
šui.

PASIEKĖ AUKŠČIAUSI 
LAIPSNI

Bart L. Richards, 25 metų, iš 
Dalias miestelio, Texas valstijos, 
jau išbuvo septynis metto J. V. 
armijoj ir pasiekė punktu, kur 
jisai negali aukščiau pakilt savo 
srityje. Jisai* yra karininkas pa­
skirtas prie Carribbean Apsau­
gos Komandos, Panamos Kana­
lo Juostoje. Richards buvo sek­
retorium del penkių generolų.

Plokšteles jau išstatytos del pardavimo
10 COLIŲ REKORDAI 75c

12 COLIŲ REKORDAI 51.25 -
12 COLIŲ REKORDAI

LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra
LIET. VESELÊ — Dalis Trečia ir Ketvirta
LIET. VESELfi — Dalis Penkta ir šešta

10 COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros —TX J ’ 1 ~ ’ *-
Nr. 
Nr.

artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

16305—F

kaip turėjoal 
d.
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ATEIVIAI DABAR 
MFKUOTI SU Kl- 
įS ĮSTOJUSIAIS
/ateiviai, kurie turi 
Ipopieras ir kurie ne­
lmas popieras, - visi - 
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nk Kleiva ar M 
JSKAS, Vincas I 
upóles apylinkei 
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?nęs Lowell j* 
iss. Dirbo anglis*

u suminėti idi 
irba tie, kurie I 

juos, prašomi I

Lietuvos M 
30 North La

Chicago, M

Habar, ateiviai buvo 
útyti prie Class 1V-C.

te® klasifi - 
mi lygiai kaip ameri-1 
i nežiūrint tautybės, 
[patvarkymai liečia at- 
I? priešus, kaip ir pille­
aba pavaldinius drauge 
|nčių „arba neutralių 
[Nedaro jokio skirtu­
ke ateivių su pirmo- 
bierpmis tų, kurie 
fcrmų popiei’ų. 
p-klasifikavimu, arba 
gavimu pirmu kartu 
Eės drafto tarybos pro- 
I piečiams ir atei- 
Įmygiai), ateiviai turi 
B speciali formą, ši 
gva form 304, ir kada, 
pa, paduoda istoriją ir 
Bacijas apie individua- 
p- Ši forma įteikta ’ 
ptai jėgai, kuri spren- 
p ateivis bus priimtas, 
■pnkluota jėga nuta- 
pl ateivis priimtas, jis 
B* tarybon kada jo 
B taryba pasiekia jo 
P- Jeigu ginkluota iė- 
B a>ka(ijis nėr tinka- 
Rjunui, jis atgal 
|l Class 1V-C.

Inm’ ^ra P^iečiai fe.a ^1IUai neutraliu 

neturi pir- 
Feras> turi teisę pra-

syti paliuosavimą nuo mili- 
tarinės tarnybos su Ameri­
kos armija. Kad daryti 
tą, ateivis turi paduoti apli­
kaciją, form 301, jo vietinei 
drafto tarybai. Visi ateiviai 
neutralių šalių privalo žino­
ti, kad jeigu jis prašo paliuo- 
savimo kaipo neutralai, jie 
ant visados negalės tapti A- 
merikos piliečiai - pilietybės 
durys jiems ant visados bus 
uždarytos.

Kita procedūra liečia atei­
vius, kurie yra piliečiai arba 
pavaldiniai priešo arba jo 
tarnybos Suv. Valstijų jėgo­
se.

Sekamų keturių grupių a-
■ teiviai šioje šalyje, nepriva­

lo tarnauti militarinėj tar­
nyboj arba neprivalo regis-i 
truotis — (a) nekurie atsto­
vai, aficialai, arba darbinin­
kai svetimų valdžių ir jų už­
laikomieji sųnųs; (b) atei-

1 viai, kurie yra nariai arba

priklauso ginkluotose jėgose 
drauge-kovejančios arba rte- 
utralės šalies; (c) ateiviai, 
kurie prieš vasario 16d., 194.2 
metais buvo legaliai įleisti į

• Į Suv. Valstijas laikinu! apsi­
gyvenimui, ir kurie išvyksta 
prieš gegužės 16d., 1942m., 
jeigu jų buvimas neprastęs- 
tas pagal patvarkymus, ku­
rie liečia šį dalyką; (d) atei­
viai, kurie po vasario 16d., 
1942m. įėjo į Suv. Valstijas 
legaliai, bet laikinui apsisto­
jimui, ir kurie išvažiuoja į 
tris mėnesius po atvažiavi­
mui, jeigu jų buvimas nepra- 
tęstas pagal patvarkymus, 
kurie liečia -šį dalyką.

Stovis šalių dabar karėje 
Parinktinės Tarnybos Siste­
mos tikslams, yra sekantis - 
Vokietija, Italija ir Japoni­
ja yra "priešų-šalys.’ Bulga­
ria, Vengrija ir Rumanija ir 
dar 35 kitos šalys yra “neu­
trales”.. Musų drauge-kovo- 
jančios (co-belligerent, šalys 
yra Stiv. Karalystė Didžios.

Britanijos ir šiaurių Airija, 
Britų Dominijos už Jurų, 
Indija, Unija Sovietų Socia­
listų Respublikų, Kinija, Au­
strija, Belgija, Kanada, Cos­
ta Rica, Cuba, Čekoslovaki­
ja, Dominikų Respublika, EI 
Salvador, Grekija, Guatema­
la, Haiti, Honduras, Luk- 
semburgas, Olandija, Nauja 
Zelandija, Nicaragua, Nov- 
vegija, Panama, Lenkija, 
Pietų Afrikos Unija ir Ju­
goslavija.

JUOKAI
O Iš RUSIJOS? 

vokiečiai vaikščiodamiDu _
Berlyno gatvėmis sutiko puikiai 
apsitaisiusią moterį. Vienas iš 
jų nustebęs pažiurėjo į moterį 
ir tarė:
— žiūrėk, kaip puikiai apsirė- 

džius...^
— Tu

anti-lis,—Aš nei kiel< 
terš dabar gal nesiskųsti, 
rėdosi Prancūzijos rubais, 
gijos kojinėmis,

stebies?... — užklausė
Musų mo- 

nes 
Bei-

Danijos bate­
liais ir Norvegijos kailiais...

— Taip... O iš Rusijos nieko 
netari?—užklausė pirmasis.
— Taip... Gedulo ženklą...

SVARBIU FAKTU KNYGA
SENOJO IR NAUJOJO 

TESTAMENTO ISTORIJA
Paraše Vyskupas Motiejus Vohnčauskas

Penktoji Laida su 46 Iliustracijomis
TURINYS:

' pušų
Vyskupe Vol< nčausko parašyta prakalba Varniuo­

se, Lietuvoje, >852 metais  3 
1-a) Dievas sutv« <*ė per 6 dienas pasauli ________ b
2)
3)

1)

j kzk

•HD's

ERi ¡gVĄNT

Adomas Ir le «a nusidėjo prlefi Dievą.  
Dievas paskelbė bausmę už pirmutinę nuodėmę _
Kalnas su Alytum, valkai pirmutinių tėvų ______
Senovės žmonis Ilgai Gyveno  
Dievas per T-«.ną visus nusidėjėlius išžudė ______
Nojus ifielna »* laivo su savo gyviais  
Nojaus v ai k v darbai --------------------------------------------
Nojaus valkv -alkai užsimanė statyti bok&tą ------
Dievas ¡sakė Abraomui keliauti per svetimą fial| — 
Abraomo ge» j«nas ---------------------------------------------- —
Paleis t u vingu miestų pražudymas -------------------------
Dievas Daty»< Abraomo paklusnumą ------------------
Izaokas veda oačlą -----------------------------------------------
Jokūbas del -«stybės savo brolio prasi&alina ____
Jokūbo kloti* Kelionė ir La b ano namuose  
Jokūbo valka' -------------------------------------------------------
Broliai pardu.wia Juozapą -------------------------------------
Juozapas Egipto žemėje ---------------------------- i,----------
Juozapas kalinyje --------------------------------------------------
Karalius pakelia Juozapą | augštus perdėtlnlus — 
Malžiefilus stebuklingai išgelbėtas ----------------------
Izraellaus žmonės Egipte -------------------------------------
žydai valgo avinėli Ir ISeina J Egiptą ------------------
žydai pustynėje valgo manną ---------------- ;--------------
MalžleSius i S uolos išgauna vandeni ------------------
Dievas duoda 10 prisakymų ----------------------------------
žaltys 1S vario nulietas —.- - --
Jozue |veda žydus i žemę Ohanaan arba Palestiną 
VirSIninkai, teisėjais vadinami, valdo žydus ---------4
Samsonas ■ ——-------------------------------------- -
Heli augSCiauslas kunigas ----------------------------------
iHell mirdta, Samueli u s pastoja augščlausiu kunigu 
Saulius pastoja žydų karalium ---------------------------
Dovydas užmuSa Golgotą _-----------------------------------
Dovydas pastoja žydų karalium ----------------------—
Saliamonas žydų karalius --------------- *---------------------
Roboamas pastoja žydų karalium ------------ -------------
Pranašas ElljoSlus -------------- -—-
PranaSas Ellzeušaa ---- -—-
Achazas Judos karalium -------------------------------------

42) __Salamanasaras išvaro izraelitus | svetimą šal| —
43) 
45) 
40
47)
48)
49)
50)
51)
52) 
58) 
54)

55) 
•7)

5)
6)
7)
8)
9)

10)

12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)

22)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)

10
10

15
17
19
20
21
22
23
25
26
27
29
31
82

DARATYTE POLKA ir
BERŽŲ POLKA .. . . . . ...................... V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ................ V. Gulos orkestrą 
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA........Įgrajino V, Gula ir jo ork. 
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKŠTUTĖS POLKA ............ Klaipėdos orkestrą 
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. šabaniauskas 
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvn in kaitės ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA .......... Įdainavo A. Dvaronls 
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A šabaniauskas 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A. šabaniauskas 
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka .................. A 
PLIKIŲ POLKA................................................. A

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ......... Įdainavo J. Zach ir A 
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach ir 4 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ............ Įdainavo A. šaukevičius 
TeVUKŲ POLKA .......... Įdainavo A. šaukevičius 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
------ " SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pautas, Barit.

SVAJONĖ ir MEILĖ ...... Juozas Antanėlis Tenoras 
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ....... 
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ....... 
TRAUK, SIMNIŠKI iiS 
“ĖJO MIKAS” POLKA .. 
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir
ŠVENTOJI NAKTIS II ........ Trubadurų Kvartetas 
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI ?—Anglų Valsas A. Šabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTÊS POLKA ........ 
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA .............. 
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .... 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA ................
KAI SMUKU GROJI TU — Tango

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F

16171—F

16299—F
16145—F
16192—F
16206—F
16110—F

16306—F
16307—F

16150—F

A

Shuck
Shuck

Shuck
Shuck

Lietuvių Orkestrą "Lyra” 
Kastancija Menkeliunaitė

Jonas Dirvelis ir Jo Ork.

Karo Mokyklos Choras

Lietuvių Tautiška Ork.
16316—F

Įdainavo Akiras Biržys
Akiras Biržys

MirSta kraugerys Antiochas ____L—------------------------
Miršta Judas Makechabeus ---- ——--------------------------
Nubaustas Helljodoras ---------------------------- ----- ---------
Jonas Hirkanus, žydų karalius 135 m. prieš Kris­
taus a t ė j Imę ------------------------------------- —-—
Judas Aristobullus I. žydų karalius, 105 m. ---------
Karalius Aleksandras Janneus, 105 m. pirm Kris­
taus atėjimo ------------- —-----------------------------
Aleksandra žydų karalienė-------------------------------------
Hirkanus H, žydų karalius _____
Herodas, žydų karalius, 34 m. pirm. Kristaus ------

NAUJAS ĮSTATYMAS
arba

Gyvenimas Viešpaties Jėzaus Trumpai 
Aprašytas

švento Jono užgimimas ----------------------- ---------------------
Apreiškimas Panai Marijai --------------------—------------  '

i Apsilankymas šv. Marijos Panos -— ---------------------  "
Jėzaus užgimimas ----------------------- —------------------------ 1

i Apleravojimas Jėzaus bažnyčioj ----------------------------- 1
• Išmintingieji Iš rytų žemės ------- ---- ______________ :
i Bėgimas i Egipto žemę '
i Jėzus bažnyčioj x——---------------------------- -—-———— ;
I Jonas krikštytojas garsina m&tavonę Ir krikštija 
I Krikštas V. Jėzaus - ------------------------------ —--------------  :
I Pagundymas - ---------------------------------------- —-------------
) Pirmi Jėzaus mokintiniai ------ -------------------------------- '
) Vestuvės Kanoj. _ i----------------------------------------------- —

14 Apaštalų išrinkimas —--------------------------------- -—- -------
Jėzus gydo ligonius ir raišus --------------------------------
Kareivių vyresnysis ir jaunikaitis iš Nairn ---------
Pamokslas ant kalno-------------------------------------------—
Jėzus nutildo audrą ------------------------------------------------
Pavalgy din i mas 5000 žmonių --------------------------------
Petro tikėjimas ---------------------------------- ------------------ -
Kristaus persimainymas ----------------------------------------
Jėzus kūdikių prietellus ---------------------------------------
Apie nemielašlrdlngą tarną ------------------------------------
Mlelaširdlngas samarl tonas 
Prapuolęs sūnūs -................. ............ .—-— 
Turčius ir vargingas Lozodus --------------------------------
Parižėjus ir muitininkas ----------------------------------------
I nė J imas Jėzaus | Jeruzalę -----------------------------------
Našlės pinigėlis ------------------------------- -----------------------
Išnaikinimas Jeruzalės -------------------------------------------
šventa vakarienė ---------------------------------------------------
Jėzaus ant Alyvų kalno ------------------------------------------
Jėzaus sugavimas __________________________________
Jėzus pas Kalpošlų ------------------------------------------------
Jėzus prie Pilotó ir Herodo 
Jėzaus 
Jėzaus 
Jėzaus 
Jėzaus 
Jėzus paveda Petrui augščlaustą piemenišką valdžią 
Viešpaties Dangun įžengimas  
Atsiuntimas Dvasios Šventos  
Pabaigoje svieto ateis Jėzus sūdyti visus žmonės _
ši Seno ir Naujo Įstatymo Istorija yra kaipo 

enciklopedija tiems, kurie nori su šventu raštu 
susipažinti kritišku ar tikybiniu atžvilgiu. Kny­
gą su persiuntimu lešuoja tik $1.00. Kreipkitės —

Amerikos Lietuvis
14 Veraon Street — Worcester, Mass.
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Įgrojo Akiras Biržys 
_____ -___ _____  ___c__ Įdainavo

PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir
ANŪKŲ POLKA .............. Įgrojo Akiras Biržys 
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS—POLKA.............  Įdainavo A Dvarionas
KAI Aš TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠERI ŽIRGELĮ? .......... Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
AUKSO ŽUVYTĖ ........ Victor Ork- — Polka ir Daina 
AUKŠTAIČIŲ .......... četkauskas ir Vilniškis—Polka 
BIEZDINGELĖ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS .......... St- Graužinis—Daina 
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Graužinis—Daina 
KALVELIS ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KANARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KO VĖJAI PUČIA .............. St. Graužinis—Daina 
KUBILAS .............. Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KUR TAS ŠALTINĖLIS .......... St. Graužinis—Daina 
KVIETKOS VALCAS ............. Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ............. . . Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett—Polka 
MALDA Į MARIJĄ ........ šv. Marijos Choras—Daina 
MARUOS GIESMĖ ............. Šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO .......... šv. Marijos Choras—Daina 
MIKITA ................ Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
NAŠLAITĖLĖ ........ P. Četkauskas,-Accordion—Valsas 
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ................ Victor Ork.—Polka ir Daina 
ROŽĖS ............... Mahanojaus Ork. — Mazurka 
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO .......... Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
RŪTŲ ...................... Mahanojaus Ork.—Polka 
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St. Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 

i SUKČIUS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
VAI NEKUKUOK ................ St Graužinis—Daina 

¡ VEDARAS ............ Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
į VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
i VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork.—Fokstrotas ir Daina

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —
Amerikos Lietuvis

14 Vernon St. - — Worcester, Mass
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JUOZAS LAUKIS

Juozas Tarnas Adomaitis
(DĖDĖ ŠERNAS)

(Tęsinys)
“Turėdama truputį liuoso laiko linksmai praleidau pusę va- 

landos, pasiekdama tamistos dvasią šiais pora žodžių į tamista,nes 
jau labai seniai susirašinėjau iš mano pusės ne dėlto,Kad aš pamir­
šau,bet dėlto,kad mano laikas yra taip aprubežiuotas sunkiausomis 
aplinkybėmis. Gal tamista girdėjote, kad mano Antanas jau gu­
li lovoj nuo 8 d. gruodžio, tai viskas pasiliko mano priežiūroj, kas 
man yra gana sunku. Antanas buvo man ištikimas draugas, užtai 
aš viską kantriai panešu. Brangus Juozuti, turiu prisipažinti, kad 
aš jaučiuosi padariusi didelę klaidą, pamiršdama tamista pasvei­
kinti su varduvėmis, tikiu, kad man atleisite, nes mano sunkios 
aplinkybės tam kaltos.

Ona.”
Kitas iš Scrantono skamba taip:

“Mielas Dėduke, nepyk ant manęs, žinau, joę neturiu teisės tavim 
disponuot. Bet Dėde, prie ko aš šauksiuos daugiau, jeigu ne prie 
Jumis. Jus esat mano prieplauka audroj, nes trankoma koktu­
mais po gyvenimą, ką Jums vienam tik pasiskundžiu ir Jus vieni 
mane suraminat, subarat, ar pagailit. Aš Jus pasargas branginu, 
daug gero įmano širdį įkvėpėt. Dėde, vesk ir toliaus mane gy­
venime, parodyk man, idant be baitnės galėtau pas Tave atsiliepti, 
suteik man medegos darbuotis nors kitiems, nes aš pati persilpna. 
žinai, tamista, maniau pasitraukt nuo visko ir niekur nesikišt, bet 
atsitikus progai, negalėjau iškęst ir ištiesų jaučiuos jau šiandien 
laimingesnė.

“Buk mano kritiku, aš noriu tamistai išsispaviedot iš giliau­
sių mano minčių, pabark mane, jei matai klystant.

“Lauksiu greito atsakymo (Tylko nie przeczacy, niech Bog 
broni, sakau ir gana)

“Jūsų tikra draugė K. A. G.”
Toks buvo jo apaštalavimas tarp moterų, šitoms naminės 

čyžmos vergėms jis skiepino, kiek galėdamas, kilnesnes gyvenimo 
idėjas ir ačiū tam pamažu pradėjo atsirasti tarp jų sielos aukštes­
niais troškimais. Tai čia, tai ten motinos pradėjo leisti savo vai­
kučius, ne tik berniukus, o ir mergaites mokintis aukštesnio mok­
slo, muzikos ir visokių kantoros darbų: knygvedystes, stenografi­
jos, scenos meno, šokių ir muzikos. Ir Mikas Petrauskas, atvy­
kęs į Ameriką lietuvius muzikos ir scenos meno mokinti, rado sau 
dirvą jau gerai priruoštą, kuklaus ir tylaus Dėdės šerno: Horode- 
kaitė, Jakševičiutė-Janušauskienė, M. Rakauskaitė, Satkauskienė- 
Satkus, Nora Gugienė, Biežienė- Rudauskaitė jau tuomet buvo 
žymios lietuvių scenos žvaigždės. Tai buvo Dėdes šerno įtakos 
žiedai.

Kaip jau buvo minėta kitur, jis turėjo ii\ silpnybių. Jo, kai­
po tautos darbuotojo, stambesnių silpnybių buvo dvi: abejojimas 
pagrindinėmis tikybos tiesomis ir neigimas reikalo būti tos šalies, 
kurioje gyveni.

Į tikėjimo dalykus jis žiurėjo to laiko daugumos mokslininkų 
akimis, kurie sakė, kad nėra ir negali būti to, ko negalima apčiuop­
ti ir žmogaus proto akimis pamatyti. Tačiaus priimti šitą tvirti­
nimą be abejojimo jis negalėjo. Kaipo klebonijos auklėtinis jis 
gerai pažino kunigų gyvenimą ir tas jų gyvenimas materialistinį 
jo nusiteikimą rėmė. Bet jis taipgi gerai žinojo ir apie vaiduo­
klius ne tik iš Basanavičiaus pasakų, ar nuo kitų žmonių, o ir iš 
savo paties prityrimo.

Atsitikimas, kurio jis niekad neužmiršo ir apie kurį jis vi­
suomet pasakojo kaip neužginčijamą įvykį, buvo Varšavoj. Jis ir 
keli plunksnagraužiai laikraštininkai jo draugai susirinko jiems | 
gerai žinomoj alinėj prie alaus stiklo svarbesniais dienos klausi­
mais pàsigincyti. Kambary buvo stalas, prie kurio jie susėdo ir 
toliaus nuo jo prie sienos stovėjo šėpa su knygomis, ant kurios 
viršaus buvo padėta žmogaus kaukuolė. Begurkšnodami alų, jie 
taip įsigilino į ginčo dalyką, kad net užmiršo kur jie yra. Ir ve 
šitame įkaršty toji kaukuolė kabarkšt nukrito nuo šėpos ir dun- 
dun-dun nuriedėjo asla pro duris laukan. Jų visu ir plaukai ant 
galvų atsistojo. Jie buvo tikri, kad be jų kambary nei katės, nei 
jokio kito gyvo daikto nebuvo; ir jie taipgi buvo tikri, kad jokio 
trenksmo, kuris galėtų išjudinti kaukuolę iš vietos, taipgi nebuvo 
name. Todėl vienintelė galima jų padaryta išvada buvo ta, kad 
tai buvo vaiduoklis, kokia nors viršgamtinė jėga, kuri nutrenkė 
kaukuolę žemėn ir išridino ją pro duris laukan.

Apie šito atsitikimo viršgamtiškumą jis pasakojo tokiu jau 
įsitikinimu, kaip ir apie savo perkūno baimės priežastį. *) Be to jį 
vertė abejoti mokslininkų materialistinių aiškinimų gamtos pra­
džios dvasių barškinami stalai spiritualistų susirinkimuose, ku­
riuos jis retkarčiais lankė, ir teosofįninku, Blavatskienės ir kitų 
daromi stebuklai ir jų gyvi aprašymai sielų gyvenimo po fizinės 
mirties.

Taip jis tikėjo ir netikėjo abiem galimybėm: Dievo buvimu 
ir Jo nebuvimu. Sėdėjo ant tvoros tarp dviejų priešingų sąvokų 
ir pats nežinojo kurion pusėn nulipti. Dažniausiai Goethes šulas 
“Lieder, Maedchen und Wein” privertė jį užmiršti šitą klausimą,

AMERIKOS LIETUVIS

DIDŽIOSIOS BRITANIJOS NEPAPRASTO NARSUMO COMMANDOS
Didžiosios Britanijos Commandos užsitarnavo vardą kaipo nepaprasto narsumo kareiviai, nebijanti 
jokio pavojaus. Jie sav© narsumą rodo šitoj fotografijoj, laike lavinimosi Anglijoj, čia jie trau­
kiasi pirmyn prieš*kulkosvydžio ugnį. Têmykite vagą pakeltą šoviniu, kurie išaria per smėlis arti 
šalmuotų vyrų galvų. , x

KALNŲ, PILIŲ IR DAINŲ ŠALIS

♦) Perkūno jis taip bijojo, kad žaibui plykStedêjus Ir griausmui trinktelõ- 
ju»s, jis bêgo Iš savo kambario prie kitų spaustuvės darbininkų, ištrenktas iš 
pusiausviros It nervuotal čiupinėdamas cigarų pirštuose. Net nakčia, užėjus 
griausmui, ar tik sužaibavus, jis šoko iš lovos ir bėgo kelti kitus, k)ad jam 
butų ramiau, šitų, perkūno baimę jis gavo, būdamas dar mažas valkas. Užėjus 
audrai su žaibais, jis buvo kieme ąas bullnj. Perkūnas trenkė j šulini ir savo 
smarkumu palietė jj, pritrenkdamas jj negyvai. Nors jis paskui atsipeikėjo, bet 
perkūno jvarta jam baimė pasiliko pas j] ant visados.

— Geografas A. Benderius 
dienraštyje “Į Laisvę” aprašinė­
ja tas Vilniaus krašto vietoves, 
kurios priskirtos prie “Gen.-Be- 
sirk Litauen”. Autorius savo ap­
žvalgą vadina: “Kalnų, pilių ir 
dainų šalis.” ,

“1930 m. gale, bųdamas Vil­
niaus Vadavimo Sąjungos neva 
veikėjas, patekau į tuomet lenkų 
okupuotąjį Rytų Lietuvos kraš­
tą. Vilniečių žižmaro, Bielinio 
ir kitų vadovaujamas, turėjau 
progą pažinti įvairias ir tolimes­
nes to krašto -vietas. Norėjau 
tikrai patyrinėti tautinius to 
krašto santykius, pažinti jo et­
nografinę ir geografinę būklę ir 
kt. Norėjau įsitikinti savo aki- 

I mis,kur ten raudau daug ką nau­
jo ir malonaus. Ii’ labai toli į 
rytus ir pietryčius nuo Vilniaus 
buvo šv. Kazimiero draugijos 
skyrius, skaitykla, vaikų darže­
lis arba mokykla. Vėliau šios 
kultūrinės įstaigos buvo uždary­
tos. Tokių vietų Rytų Lietu­
voje buvo daug. Jau tuomet vi­
si gyventojai gravi tavo į Lietu­
vą.
Naujai priskirtoji srytis apima 

maždaug 4,000 km. plotą, kuria­
me gyvena apie 200,000 gyven­
tojų. Tuo budu teritorija padi­
dėjo dviem vidutinėm apskritim 
ir siena gerokai pasistūmė į ry­
tus. Į šiaurę nuo Pastovių ji 
pasiekia 1920 m. sutartą sieną. 
Toliau į pietus ji eina buv. Aš­
menos apskrities ribomis. Kar­
tu su tų naujųjų sryčių lietuviais 
gavome ir nemažą dalį gudų, 
kurių daugumas, tiesą sakant, 
yra sugudėję lietuviai. Etno­
grafinį tų sryčių lietuviškumą 
rodo ir vietų vardai ir gyvento­
jų pavardės ir jų papročiai. Tad 
pažiųrėkime iš arčiau, kaip at­
rodo priskirtasis kraštas.

Žemės Paviršius:
žemės paviršiaus atžvilgiu šis 

kraštas mažiau įvairus, ne tiek . 
išraižytas daubų ir gilių slėnių. 
Užtat aukštumo atžvilgiu jam 
tenka Lietuvos rekordas. Ta 
garbė priklauso žinomajam Aš­
menos aukštumynui, kuris dėl 
savo išvaizdos galima butų pava­
dinti Ašmenos kalnu, šis auk- 
štumynas yra vidurinioji Vil- 
niaus-Minsko aukštumų dalis. 
Ties viduriu ji gerokai įdubusi. 
Ta žemesniąja vieta teka sker­
sai ją į šiaurės Neries įtaka 
Ašmena, o jį pietus - Beržųnos 
(Berezos) intakas Alsia. Prie 
pirmosios upelės įsikųrė Ašme­
nos miestas, o prie antrosios Al- 
šėnai. šiauriniame šio kalno ga­
le dvi aukščiausios vietos: De­
besų (310m.) ir Medininkų (295 

NALJAS
ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS 

RANKVEDYS
Paraše DR. J. J. KAŠKEVIČIUS

Tas praktiškas Angliškai-Lietuviškas Rankvedys susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli­
niuose viršeliuose.
Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 
kalbėti ir rašyti lietuvių kalboje, čia rasit ir tarimę ir 
gramatiką ir vertimą.

KAINA TIK $1.50

bet likęs pats viens su savo sąžine, jis klausė savęs: O jei Dievas 
yra ir žmogaus siela yra nemari, tai paskutinį miegą užmigys, ko­
kie sapnai bus ?

šitas klausimas, ar pats jo budo gerumas darė jį gailestingu 
ir kitiems gerą darančiu žmogum.

Bet kitaip buvo su jo klaidingu manymu apie demokratinę 
šalies tvarką. Jis manė, kad šitoj “žmonių, per žmones ir žmo­
nėms” valdomoj šaly brolybė, lygybė ir laisve laukte laukia kiek­
vieno ir kad neatimama teįsė laimės ieškoti turi but užtikrinama 
kiekvienam, kas tik nori jos ieškoti.

Iš esmės tas gal ir turėtų taip būti, bet gyvenime nevisuomet 
taip yra. Viena, brolybė, lygybė ir laisvė yra galimos tik tokioj, 
pačių žmonių valdomoj bendruomenėj, kurios žmonės patys gerbia 
vienas kitą, žiuri teisingumo ir nevaržo vienas kito. Bet taip elg­
tis gali tik žmonės plačiomis pažiūromis, gerais norais, siekdami 
aukščiausio gyvenimo idealo, žmogaus asmenybės tobulumo, o to­
kių žmonių buvo ir yra labai maža. Didelė žmonių dauguma buvo 
ir yra siaurų pažiūrų ir dar siauresnių norų, apimančių tik jų pa­
čių asmenišką labą ir laimę. Todėl ir valdžia, sudaryta iš tokių 
žmonių, toli gražu, nepasiekia to idealo aukštumo, kurį ji turėtų 
pasiekti.

Antra, užtikrinimas teisės laimės ieškoti dar neužtikrina jos 
suradimą. Užtikrinti gi tą negali ne tik geriausia žmonių valdžia, 
bet ir pats Dievas. Tą gali padaryti tik pats žmogus, kuris ieško 
laimės ir eina prie jos brolybės, lygybės, teisingumo ir laisvės nu­
rodytu keliu. Tai yra vienintelis ir tikras bodas laimei surasti.

i> . AMERIKOS LIETUVIS
, 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

m.) kalnai. Pietiniame gale 
taip pat iškilusios dvi viršųnės: 
Krėvos - (320 m.) ir čiupiškio 
(311 m.) kalnai. Tai lietuviš­
kas “Pamiras.” šis visas Ašme­
nos aukštumynas (kalnas) yra 
ne paskutiniojo, bet priešpasku­
tinio ledynlaikio padaras. Taip­
gi, jis savo amžiumi senesnis 
už kitas mųsų krašto aukštumas. 
Išorinės gamtos išplaustų akme­
nų. šiaurinių Ašmenos kalno 
pakraščiu nutiestas Vilniaus- 
Minsko geležinkelis. Iš pietų 
pusės jį juosia Lydos-Minsko 
geležinkelis, o vakarinių pakraš­
čiu eina Vilniaus-Lydos geležin­
kelis. žodžiu, šis Lietuvos sto­
gas iš visų pusių apkaustytas 
trikampio formos geležinkelio 
tinklu.

Išilgai jį driekiasi labai senas 
Vilniaus-Ašmenos-Krevos kelias. 
Anapus ašmenos kalno (į pietry­
čius) telkšo didelės Beržųnos ba­
los. Tik už šių balų Minsko link­
me prasideda tikrų gudų gyve­
namoji erdvė. Tuo bųdu minė­
tosios Beržųnos pelkės sudaro 
natūralinę sieną taip lietuviško­
jo Ašmenos aukštumyno ir gu­
diškųjų Minsko srities aukštu­
mų.

Iš kitų aukštumų paminėtinos 
Kamajų apylinkės (į šiaurę nuo 
Naručio ežero). Kalvynai, ku­
rie betgi neužtolo šiaurės linkme 
(apie Adutiškį) greitai pranyk­
sta. Paminėtina dar aukštumų 
juosta, lyg kokia nugara, įsiter­
pusi tarp Naručio ir Svyrio eže­
rų. Ji iškilusi ligi 220 m, Vi­
sur paviršius gana lygus, šiau­
rinėj e dalyj e šiose lygumose 
(Adutiškio, Vydžių, Tverečiaus, 
Melagėnų valsčiuose) randame 
puikių, derlingų dirvų. Jų pa­
sitaiko neretai ir kai kur Ašme­
nos kalno plotuose. Užtat pie­
tinėje dalyje (Eišiškių apskr.), 
didžiausius plotus sudaro blogi 
smėlynai, kuriuose netgi ir gri- 
kai prastai dera. Bet tai nė per 
plauką nemažina šio krašto reik­
šmės ir brangumo. To krašto 
garbingų lietuvių pilkosios ser­
mėgos mums mielesnės už bran­
giausius pasaulio šilkus. Tokių 
skambių dainų, tokios puošnios 
sielos nerasime niekur kitur.

Vandenys:
Priskirtoji srytis,palyginus su 

mųsų dideliais Aukštaičių eže­
rynais, neturtinga ežerų - ta 
gražiąja žemės puošmena. Sa­
kysime, jau minėtame ašmenos 
aukštumyne nėra ne vieno ežero. 
Užtat jų randame geroką spie­
čių šiaurinėje dalyje - Švenčio­
nių ir Svyrių apskrityse.

Pirmą vįetą užima ilgasis Svy­
ris, kurio šiauriniame krante 

susikųres Svyrių miestelis, da­
bartinė apskrities sostinė. Tai 
didelis, ilgas (14 km.) šiaurinių 
siauresniu (1 km.) galu, ežeras, 
savo forma panašus į agurką ar­
ba spragilo , buožę. Jo krantai 
tiesus ir lygus ir tuo budu pri­
mena iš šonų suplotą Dusios* e- 
žerą. Svyris atsirado buvusio le­
dyno pakraštyje. Mat, tirps­
tant ledynui, kuris vietomis pa­
tekdavo pro plyšius po ledo pa­
kraščio apačia ir čia išgraužė di­
džiulius lovius. Kitur garmė­
damas vanduo iškrauždavo pail­
gas daubas šalia ledyno, žo­
džiu, viename tokiame tekėjusio 
vandens išgraužtame lovyj e 
šiandien tyvuliuoja Svyris. Ta 
pačia linkme išgraužtame greti­
mame lovyje, tik nuo Svyrios į 
žiemvakarius, yra Saročios eže­
ras. Tai ne vienas, bet net de­
vyni, į vieną grandinę sukibę, e- 
žerėliai. Matyt, čia lovis iš­
graužtas ne toks gilus ir platus, 
dėl to seklesnėse vietose ežeras 
nutrųksta. Iš Svyrio Stračios 
upelių galime patekti į Saročios 
ežerą, šie abudu ežerai, o ypa­
čiai Svyris, savo išvaizda netu­
ri Lietuvoje sau konkurentų. 
Dar pažymėtinas kiek tolimesnis 
Svyrio kaimynas švokštas su 
švokšteliu. Jis panašus į storą, 
smailia viršūne, kiaušinį. “Jų- 
ra”-Narutis į priskirtąjį plotą 
neįeina, nes buvo ne Švenčionių, 
o Pastoyių apskrities ribose. Ta­
čiau jis bus .gerai matomas nuo 
jų vakariniu aukštumų.

Iš upių pažymėtina dalis Ne­
ries su savo didžiąja Mykoliškio 
alkūne ir keliais intakais, iš ku­
rių svarbiausioji (104 km. ilgu­
mo) Ašmena, visa įeinanti į pri­
skirtą plotą. Rytine Ašmenos 
pošone traukiasi dideli miškai, 
kurie pietiniu galu atsiremia į 
Šalų miestelį, o šiauriniu pasie­
kia Mokoliškį. Išilgai juos apie 
40 km. Tai - šalia Rūdininkų ir 
Švenčionėlių - Labanoro miškų 
iš didžiausiij musų miškų masy­
vų. šiaip jau miškų nedaugiau- 
sia. Ypač maža miškų Ašmenos 
aukštumyne.

Gyventojai:
Apie gyventojų tautybę, su­

prantama, tikrąja prasme, nega­
li būti jokių abejonių :per 90% 
yra , lietuviai arba lietuviškos 
kilmės. Tačiau negi paėmus 
kad ir tik kalbą, šiaurinėje ir 
pietinėje dalyje randame dide­
lius plotus kalbančių tik lietu­
viškai. Kad šis mano teigimas 
nebūtų panašus į fantaziją, lei­
džiu prabilti* patiems faktams. 
Štai paimu naujausius statisti­
nius duomenis 1940 m., kurie pa­
rodo tikrąjį lietuviškumą Adu­
tiškio ir Tverečiaus valščiuose. 
Kaimai su 100% kalbančių lietu­
viškai : Devainiai, Trakeliai, 
šaulėniškė, Vosiųnai, Jakeliai, 
Svilionys, Lazdiniai, Potiske, 
Linkonys, GalatiuČiai, Antanai, 
Motiškė, Medinos, Margiai, Lia- 
kiškė, Pupiena, Būgneliai, Gri- 
gališkė, Radiškė, Miežionys, Pi- 
voriai, Kukučiai, Navikai, Pie­
menys, Kaubriškė, Dysna ir kt. 
Su 75-95% lietuviškai kalban­
čių: Rymaldiškė, Bučėnai, Kač- 
konys, Svirkai, Gailiušiai, Buče- 
liai, Ramaniunai, Tračiunai, Gie- 
dinai ir kt. šiuose valščiuose 
yra tik 1 kaimas, kurio daugu­
ma nemoka lietuviškai, čia 
buvo įsteigta ir, prieš lenkams 
uždarant, gerai veikė 21 Šv. Ka­
zimiero draugijos skyrius, 6 pri­
vatinės lietuvių mokyklos, keli 
“Kultųros” draugijos, “Ryto” 
draugijos skyriai, 1 kooperaty­
vas, kelios skaityklos ir ūkio ra­
teliai. Nebuvo kaimo, kuriame 
nebūtų buvę susipratusių, pa­
žangių ii* gerokai išsilavinusių 
vietos visuomenės veikėjų. Vie­
tos stoka neleidžia paskelbti vi­
siškai panašių duomenų apie 
pietinės dalies gyventoji] lietu­
viškumą ir išvardinti šimtus vei­
kėjų, kurių vardus ir adresus 
turiu prieš save ant stalo.

(Bus daugiau)
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daryt teisingo produkcijos 
padalinimo klausime, išreiš* 
kė, tai jau 1869 metais gar­
susis Ketteleris, kurį Leonas 
XIII pavadino “didžiuoju 
savo pranokėju.” Tuos 
kalavimus Ketteleris išdės­
tė sutraukęs juos į septynis 
punktus, kurių turinį čionai 
žemiaus pacituoju.

a) Užmokesčio klausime. 
Iš ekonomijos sryties praša­
linta'dora ir religija, tad į 
darbą šiandien žiūrima, kaip 
į kokią prekę, ir statoma už 
ją kaina, atsižvelgiant tik į 
tai, kokis yra darbo pareika­
lavimas ir pusiulymas. Taip 
neprivalo; už darbą reikia 
mokėti sulyg tikros jo ver­
tės ir tiek, kad dirbantis tą, 
ar kitą darbą, galėtų iš savo 
uždarbio žmoniškai pragy­
venti.

b) Darbo valandų sutvar- 
1 kymas. ' Kapitalistai, nepai- 
I sydarni religijos ir’ sąžinės, 
5 verčia darbininkus dirbti 
• per ilgas valandas, kad be- 
I maž nelieka laiko pasilsėti.

Darbo valandos neturi būti 
ilgesnės, kaip kad to reika­
lauja gamtos įstatymai ir 
darbininkų sveikata.

I c) Poilsio dienos. Dievas 
yra įsakęs šventą dieną 
švęsti. Darbdaviai dėl savo 
godumo kartais verčia dar­
bininkus dirbti ir šventomis 
dienomis^ Tai yra dangun 
šaukianti atkeršijimo nuo­
dėmė. Darbo žmonių reika­
lavimai nedirbti šventomis 
dienomis yra visai teisingi.

d) Vaikų darbas. Reikia 
rūpintis, kad butų uždraus-1 
ta dirbti fabrikuose vai­
kams; ypač tais metais, ka­
da jie turi lankyti mokyklą. 
Religija mylėdama vaike­
lius nepritaria tokiam reika­
lavimui.

e) Moterų darbas. Turėtų 
būti uždrausta dirbti fabri-

1 kuose ir moterims, namų
■šeimininkėms, nes moteris Kia aorųjnocerų, oet Kur jas 

dirbdama fabrike, jokiu bu- rasti, jei jaunos merginos 
du negali atlikti žmonos —lištvirksta fabrikuose? Be

ATNEŠKITE AR PASIŲSKITE
Savo Senus Rekordus
Visokios išdirbystes (išskyrus Edison) 

-rekordus nors tai butų suraižyti, ar su­
trukę ar nudėvėti, mes . juos nupirksime ir 
užmokėsime Jums

PO lc UŽ KIEKVIENĄ REKORDĄ
Perkant naujus rekordus, duosime kre­

ditą už atneštus ar prisiųstus senus re­
kordus.

Nelaukite Ilgai, Nes Pasiųlymo Laikas 
Apribotas. Atsilankykit Paklausyti Nau­
jų Rekordų Muzikos - Lietuviškų Dainų 
ir Polkų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

šeimininkės priedermių.
f) Merginų darbas. Kette- 

leris reikalavo, kad jaunos 
merginos taip-pat nedirbtų1 
fabrikuose, bent drauge su 
vyrais. Darbininkams rei­
kia dorų moterų, bet kur jas 

¡aunas merginos

dorosVyra socijalis — drau­
gijinis gyvenimas ir su tuom 
yra sykiu ir valstybės pama­
tas. i

g) Toliaus Ketteleris kalba 
apie darbininkų draugijas. 
Čia įeina taupymo, skolini­
mo, įvairių apdraudimų, ko­
operacijos ir 1.1, draugijos,

kurios” palengvintų darbi* 
ninku padėtį ir aprubežiuo- 
tų stambiųjų pramonininkų 
fabrikantų sauvaliavimą.

Tos draugijos tai tikrasai 
Kettelerio idealas. Jeigu tik 
valstija leisianti joms tver- 
tis, jas paremsianti, tai pa­
tys" darbininkai aprūpinsią 
didėle dalimi savo reikalus, 
apsiginsią nuo išnaudojimo 
ir darbininkų globojime su­
mažėsianti valstijos rolė.Vie 
nok kol tai įvyksią, valsti­
jos yra priedermė aprūpinti' 
darbininkų sveikatą, galėji­
mą dirbti, šeimą apginti nuo 
tos galybės, kurią duoda ka­
pitalo valdymas,” (Die Ar- 
beitfrage und das Christen- 
thum) pus. 79.

Patsai Ketteleris tvirtino, 
kad šitie visi reikalavimai iš­
teka iš Kristaus doros moks­
lo. Dvidešimt du metu vė­
liaus tie septyni Kettelerio 
paskelbta punktai liko į-- 
traukti į Leono XIII ence- 
kliką Rerum Novarum.

Netik Bažnyčia pakėlė sa-1 
vo balsą už tai, jog valstijos1 
yra priedermė globoti dar­
bininkų luomas, bet reikia 
pripažinti, kad suprato tai 
ir pačios valstijos ir metu- 
sios liberalizmą pradėjo uo­
liau rūpintis teisingu pro- 
dukicijos padalinimo klausi­
mu. Todėl jau šiandien dau­
gelis valstijų savo įstaty­
mais ima globoti darbinin­
kų luomą. Apie tai rodos nė- j 
ra reikalo daug kalbėti, nes' 
patys, dirbantieji dirbtuvė­
se darbininkai tą valstijos 
globojimo pasekmes patiria, 
žinoma, tie įstatymai ne vi­
sur vienodi: vienur geresni, 
kitur blogesni. Vis-gi dėlto 
valstijos apskritai imant, ( 
darbininkų reikalais rūpina­
si ir galima tikėtis, kad vi­
sur susilauksime gerų šia­
me dalyke įstatymų, nes vi­
sur jie eina ne blogyn, tik 
geryn. Geriausius šios rū­
šies įstatymus turi Amerika 
ir Anglija. Ir nenuostabu, 
nes tai yra kultūringiausios 
šalys, ir jų pramonės yra 
plačiai iškerojusips. •

S. Bugnaitis

GRAŽUOLĖ IR GUMA
Pirm įvykio Pearl uoste, gra­

žuolėm nerūpėdavo apie sąlygos 
gumos biržoje. Vienok, Jane 
Nicholl, kuri gyvena Atlantic 
City, pasipuošusi raudonu, bal­
tu, mėlynu kostiumu, yra viena 
iš vietinių gražuolių grupės,ku­
ri rūpinasi surinkti senas padan­
gas ir kitus guminius sunaudo? 
tus daiktus. Vajus prasidėjo 
birželio 15-tą ir tęsis iki liepos 
pirmos dienos, šio vajaus pa­
sekmės daug reikš gyventojam, 
nes kada vyriausybė žinos kiek 
gurno yra, tada nustatys kiek 
gasoline automobiliui, savininkai 
galės gauti.
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JŪSŲ PIRKLYS DIDŽIUOJASI, KADA

GALI PADUOTI AUKŠTOS RŪŠIES

PRODUKTĄ.. JISAI PATENKINTAS

IŠPILDYTI JŪSŲ PRAŠYMĄ

Malonėkite atsakyti 
telefoną greitai, kaip 
galima.

DEL

PICKWICK
ALE that is ALE"

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street. — Worcester, Mass.

Penkios ar Šešios sekun­
dos suvėluoti atsakyti te­
lefoną, rodosi, kad tai 
smulkmena... Paprastai, 
nedaug ką ir reikštų. Da­
bar daug ką reiškia.Nau»- 
joji Anglija turi apsiver­
tus karo darbais. Reikia 
žinoti, kad Telefonų 
kompanija kiekvieną die­
ną aptarnauja netoli sep­
tynių milijonų šaukimų., 
ir šaukimai daugėja. Pa­
vėluotų keletą sekundų 
padaugink tūkstančiais 
kartų, tai sudarys valan­
dų — valandas, kuriose 
bereikalingai sutrukdo­
mi telefonų aparatai, 
šiandien padidinti apara­
tų skaičių yra sunku dė­
lei trukumo žaliosios me­
džiagos... vario, švino, 
zinko, aluminum ir tt... 
šie dalykai yra retenybė. 
Dabartiniai telefono į- 
rengimai reikia išplėšti 
tiek, kiek galima. Jus ga­
lite padėti... tik atsakyki­
te skubiai telefono skam­
butį.

NEW ENGUND TELEPHONE * TELEGRAPH CO
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AMEBOM LIETUVIS Birželio 20-tą dieną Įjgį

Worcesterio Naujienos
VIETINĖS LIETUVIŲ MOKYKLOS 

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMAS
Jūreivis Zigmas Juškevičius Sugryžo Po 

Mūšio Coral Juroje
šv. Kazimiero mokyklos už­

baigimas mokslo metų — išleis­
tuvės abiturijientų įvyko sek­
madienį, birželio 14-tą. šį metą 
baigė mokyklą dešimts mergai­
čių ir devyni berniukai. Į išleis­
tuves kurios buvo šv, Kazimie­
ro bažnyčios žemutinėje svetai­
nėje, susirinko gražus būrys 
žmonių, daug kam teko ir stovė­
ti.

Programa prasidėjo su gražiu
perstatymu “Nesijuokianti Ka-1 Dirsaitė, Ona Bukauskaitė, Olga 
ralaitė,” kurią išpildė visų sky-1 Babrauskaitė, Eleanora Lambu- 
rių mokiniai, būtent: Darželio 
vaikučiai pašoko lietuvišką šokį 
ir padainavo, 1-mo skyriaus ber­
niukai su trimitais atliko šokį, 
3-čio skyriaus mergaitės pašo­
ko baletą, 4-tas skyrius vaikučių 
darželis, 5-to skr. vaizdavo juo­
dukus, juokingai dainavo ir šo­
ko, 6-tas skyriaus kareivių dri- 
lius, 7-to skyriaus mergaitės 
ypatingai gražiai pašoko čigonių 
šokį pritariant gražiai muzikai, 
8-to skyriaus berniukai — Juri­
ninkų šokis, o devintasis skyr. 
gražiai padainavo. Vėliau sekė 
kalbos, svečių: Kleb. A. Petrai­
čio, vikaro J. Bakano, Adv. 
Millerio, kun. Mažuknos ir kitų. 
Kun. Mažukna, kaip kad teko 
girdėti, prieš dvylika metų yra 
baigęs taip pat šv. Kazimiero

mokyklą. Pabaigoje Kleb. Pe­
traitis įteikė abituri j žentams 
diplomus. Sekantieji mokiniai 
užbaigė mokyklą: Kazimieras 
Paliliunas, Pranas Bunevičius, 
Antanas Bankietas,Jonas Drum­
stas, Juozas Delionis, Louis 
Dranginis, Edvardas Guzaus- 
kas, Edvardas Kupstas, Juozas 
Tribandis, Margarita Roberts, 
Elzbieta Bačytė, Elena šipaitė, 
Juozapina šimanskaitė, Eunice

tytė, Eleanora Rowland ir Elena 
Puišytė.

žmonės išsiskirstė pakilusiam 
upe.

Garbė priklauso Seserims Ka- 
zimierietėms, kad jos taip gra­
žiai priruąšia vaikučius. Motinė­
lės jeigu Jus norite, kad jūsų 
vaikučiai užaugtų pavyzdingi 
Amerikos piliečiai ir geri prak­
tikuojantys katalikai, leiskite į 
Seserų vedamas mokyklas, jie 
Jums užaugę šimteriopai atsi­
lygins. Sekančiais metais, kurių 
vaikučiai jau pradės eiti į mo­
kyklą, veskite juos į šv. Kazi­
miero mokyklą. Tuo paremsite 
katalikišką lietuvišką įstaigą, o 
Seselės jūsų vaikučius paviz- 
dingai ir gražiai išauklės, Dievui 
ir Tėvynei.

Zigmas Juškevičius, 23 metų 
am.,Zigmo ir Onos Juškevičių sū­
nūs, gyveną 26 Waverly gatvės, 
sugryžo namon gavęs 14 dienų 
atostogų. Tai pirmą kartąjam 
teko parvažiuoti namon nuo to 
laiko kada vieta buvo jam pas­
kirta į J.V.Laivyną.Zigmas Juš­
kevičius baigė Providence gatvės 
pradinę mokyklą ir Komercijos 
aukštesnę mokyklą. Paskui, ji­
sai stojo į laivyną spalio 8-tą, 
1940 metais, buvo sugryžęs į 
Worcester, lapkričio mėnesį ir 
gruodžio mėnesį, nuvykęs į San 
Pedro, California, įlipo į J. V. 
lėktuvų nešiotoją Lexington. 
Per paskutinius metus jisai tar­
navo kaipo radio operatorius 
Lexington, 33,000 tonažo laive.

Zigmas Juškevičius pasakojo,
kad laivas Lexington išplaukė iš 
Pearl uosto, gruodžio 5-tą die- 

: ną, dvi dienas prieš japonų už- 
1 puolimą, kas įtraukė J. V. į ka- 
’ ra. Laivas Lexington buvo vie- 
į nąs iš trijų J. V. laivų, kurie 
* žuvo laike Coral juros mūšio; 

kiti du buvo tankierius Neosko

ir naikintojas U. S. S. Sims. 
Laivas Lexington jau buvo nu­
vijęs mirtingų išorinių japonų 
užpuolikų būrį, kada ištiko spro­
gimas po sprogimo ir pradėjo 
pakilti gaisrai. Įgula per penkias 
valandas karžygiškai kovojo iš­
gelbėti laivą, bet galutinai buvo 
priversta palikti laivą. Juškevi­
čius nematė mūšio, nes jisai bu­
vo uždarytas radio kambary sy­
kiu su aštuoniais operatoriais.

Laivo kapitonas, admirolas 
Frederick C. Sherman įsake vi­
sai įgulai apleisti laivą. J. V. ka­
riniai laivai suplaukė paimti vy­
rus, pirmiausia sužeistuosius, 
paskui sveikus. Apie du tūkstan­
čiai jūreivių nusileido virvėmis 
iš Lexingtono denių į vandenį, 
kur laukė laivukai iš kitų su­
plaukusių arti laivų. Kada visi 
vyrai buvo išgelbėti, visi laivai 
nuplaukė toliau nuo Lexington, 
apart vieno, kurs sugryžo duoti 
paskutinį miirties smūgį. Visa 
įgula ašarose matė kaip Lexing­
ton nugrimzdo gilyn į juras ir 
žadėjo atkeršyti japonams.

VIETA PASISLĖPTI NÚO BOMBŲ i 
šioji pirmoji nuo išorinio užpuolimo prieglauda pastó 

tik iš tokios medžiagos, kuri nereikalinga karui. Pma 
daryta iš medžio.-Joje yra vieta del lovos, taipgi mins 
kovojimo su ugnimi ii' bombomis.

PRASIDĖJO NAUDOTO CUMO VAJUS
Birželio 15-tą, kaip Worceste- 

ry, taip ii’ visose Jungtinėse Val­
stijose, prasidėjo surinkimo visų 
naudotų guminių daiktų suieško­
jimo vajus, kurs baigsis birželio 
30-tą dieną. Vajui prasidėjus, 
šeimininkės, krautuvės, gara- 
žiai, vaikai ir pagyvenę, pradėjo 
ieškoti .guminių naudotų daiktų. 
Jų pastangos nenuėjo veltui, 
nes jau į gasolino stotis, suvirš 
6,000 šioje apylinkėje, sunešta 
virš 100 tonų gurno, per pirmas 
kelias dienas, vajaus pradžioje. 
Jeigu užtektinai atsiras naudo­
to gurno, tada gasolinas nebus 
apribotas visoje salyje ir visiem 
bus palengvinimas.

šeimininkės ir visi kiti, kurie 
pristatys guminių daiktų į ga­
solino stotis gaus už juos po lc 
už svarą. Jei bus kokio pelno, tai 
tas pelnas eis į Armijos ir Lai­
vyno pagelbinį fondą ir Raudo­
najam Kryžiui. Kad ir mažiau­
sias gurno šmotelis, 
bus naudingas vajui. Sekantie­
ji guminiai daiktai

.dirbtino gurno, šitas naudotas 
gumas bus labai naudingas. 
Nors ašies strategija buvo sulai­
kyti gumą Amerikai, vienok jei­
gu amerikiečiai iš vien veiks, 
taupys gerą gumą* ir surinks 
naudotą gumą del perdirbimo, 
priešo veiksmai neturės jokios 
mums reikšmės.

vistiek jis

NAUJO TELEFONO ĮVEDIMAS TIK 
BŪTINIEMS REIKALAMS

Pagal paskutinius Karo Ga-1 atsakomingi už 
ybos Tarybos įsakymus, ku- tą, apsaugą armybos Tarybos įsakymus, 

riuos priėmė vietinės telefono 
kompanijos skyrius, daug žmo­
nių turės daug keblumų arba vi­
sai negalės gauti naujų telefo­
nų arba pakeist vielas ar patar- 

Inavimą. Iš priežasties vario, gu­
rno ii’ kitų medžiagų didelio rei­
kalavimo karinių pabūklų gamy­
bai, telefono kompanija gali su­
teikt naują patarnavimą, tik 
tiems, kurie yra tiesioginiuose 
apgynimo darbuose arba kurie

sveika- 
Į šiuos 

Armija, 
Laivynas, Pakraščio Sargyba ir 
Marino Korpusas, dirbtuvės, ku­
rios pildo karo užsakymus ir ki­
ti naudotojai, kurie įeina į tam 
tikras kategorijas. Naujas pa­
tarnavimas priklausys nuo to 
kiek yra medžiagos, reiškia vie­
los ir kabelių ant rankų, idant 
liktų ir ateities reikalams. Yra 
uždrausta pakeist telefono įve­
dimus, koki dabar yra namuose.

už žmonių 
tą, apsaugą ar gerbūvį, 
paskutinuosius įeina

MILLBURY ST. Trijų 
namas, patogioje vie-
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Lietuvos Vyčių 26 kp. 
Metinis Parengimas
Šį sekmadienį, Birželio 21, Mai­

ronio Parke įvyks šv. Kazimiero 
Parapijos Vyčių 26-tos kuopos 
metinis piknikas. Bus sporto 
rungtynės, o svaigiausia, tai 
“horseshoe pitching”. Auksinė 
taurė bus suteikta kuopai, kuri 
laimės šiame sporte. Taipgi bus 
dovanos suteiktos ir kitose rung 
tynėse. Bus viena ypata, kuri 
labai atsižymėjusi kortose, ji ro­
dys savo gabumus ir duos pata­
rimus, t. y. Madame Kylo, kuri 
neseniai atvyko iš New Yorko. 
Visos Naujos Anglijos apskri­
čio kuopos jau prižadėjo pribūti.

Komisija susideda iš panelių: 
Biruta šloriutė, Eleanora Gurg- 
ždžiutė, Clara šloriutė, Teofilija 

Leonora Tapa- 
rauskaįtė, Mykolas Baublys, 

. Ieva Jurgelio-

das ir Stella Gragowskiai, 2 Li­
vermore gatvės. Jaunavedžiai 
priėmė gausių dovanų ir nuošir­
džių linkėjimų savo vestuvių die­
noje. Sugryžę po kelionės į New 
Yorką ir Washington©, jaunave­
džiai apsigyvens Worcestéry.

reikalingi 
vajui: guminiai plosčiai, sune­
šioti guminiai padai ar užkul­
niai, prijuostės, patiesalai, už­
dangalai, karšto vandenio bon- 
kos, ledo maišukai, teniso ba- 
tai, sviedimai, automobilio pa-. A11ir$fiįninvfp 
dangos, baterijos, kaliošai, žais- 
!ai šukos ir daug įvairių daiktų, vincas KereiŠis, ievų d urgeno- 
pajkuytų is gumo. Reikia gumo nyį§ Benediktas Kacevičius ir 
ieškoti nup rūsio iki lubų namuo DJoriį Grendyté.
co ofíira7iiinco Innlra ivse, garažiuose, lauke ir upėse 
bei ežeruose.

Yra visų gyventojų pareiga 
surinkti naudotą gumą, nes tuo- 
mi pagelbėsit savo šaliai perga­
lėti priešą. Pakol bus pagaminta

CHARRON RADIO CO
ELECTRINIAI

Radio
Pečiai
Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

Stella Gragowski Iš­
tekėjo Už Vinco

Adomaičio
Gražios vestuvės įvyko birže­

lio 13-tą, Šv. Marijos bažnyčioj, 
kada Stella Gragowski ir Vincas 
Adomaitis apsivedė. Juozapina 
Gragowski, Jonas Adomaitis, 
Bronė Schodolski, JuozaĮDina Di- 
dzinska, Kazys Adomaitis ir Jo­
nas Kučka pagelbėjo laike iškil­
mių bažnyčioje. Vestuviniai pie­
tus buvo suruošti Coronado vieš­
buty. Jaunavedžių tėvai yra Ka­

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Draugijų Pranešimai
šv. Liudviko draugystės me­

tinis piknikas įvyks birželio 21- 
mą dieną, sekmadienį, Aušros 
Vartų parapijos darže, 1-mą va­
landą /po-pietų. šv. Liudviko dr- 
gija kviečia visas Worcesterio 
lietuvių šeimynas atsilankyti į 
šitą nepaprastą pikniką. Bus 
skanių pavaišinimų, griež lietu- 
viškaz muzika. Darbininkai turi 
pribūti prieš 1-mą valandą.

Komitetas 
šv. Kazimiero Draugijos pus­

metinis susirinkimas bus birže­
lio 22-trą dieną, L. U. Kliubo 
žemutinėje svetainėje, 7-tą va­
landą vakare. Visi draugijos na­
riai dalyvaukite, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Draugijos nariai 
turi prisiruošti prie musų meti­
nio išvažiavimo, kurs įvyks lie­
pos 5-tą, Maironio Parke. Na­
riai kviečiami atsivesti naujų 
kandidatų, idant padidinti savo 
draugijos šeimą. Valdyba

Sprogstamieji Žaislai 
Bus Parduodami Mass.

Valstijoj
Teismų raštininkas William C. 

Bowen, kurs yra valdžios agen­
tas del suteikimo leidimo par­
duoti ugniatraškius, pareiškė, 
kad šioj valstijoj, kur neuždrau­
sta, bus parduodami sprogsta­
mieji žaislai del liepos 4-tos .die­
nos. Nors ugniatraškių įstaty­
mas ir buvo kiek sušvelnytas, 
tačiau dar tas nereiškia, kad 
Worcestery bus galima pirkti ir 
parduoti šiuos triukšmą suke­
liančius žaislus. Įstatymas buvo 
pakeistas del pardavimo kai ku­
rių nepavojingų žaislų tuose 
miestuose ir vietose, kus neuž­
drausta.

ARTI 
šeimynų , _
toje, netoli Aušros Vartų baž­
nyčios. 4-4-4 kambariai, užtek­
tinai žemės. Kaina $4.000.

VERNON KALNE. Gražus 
trijų šeimynų namas 6-6-6 kam­
bariai, visi moderniški įtaisy­
mai, užtektinai žemės. 
Aušros Vartų bažnyčios, 
proga įsigyti tikrai 
šioje visų pageidaujamoje 
toje. Prieinama kaina.

GERAS INVESTMENTAS. 
Netoli šv. Kazimiero bažnyčios, 
.du trijų šeimynų namai, vienas 
po 6 kambarius, kitas po 5 kam­
barius. Duok pasiulijimą.

WILLARD AVE., NO. 9 Jei 
nori tikrai modernišką namą 
vienoje iš gražiausių apylinkių

Netoli
Reta 

gerą namą 
vie-

DEL VAKACIJŲ
kam- 
Pra- 

lietu- 
365

Gražiausia vieta, švarus 
bariai. Prieinama kaina, 
leiskite savo vakacijas su 
viais pas Stellą Kodienę, 
Nantasket Ave. arba 16 White-UUIY. rj UUG V VI VV V Cll J v Cl J.XCI j * . v.** ~ ~ . — — —w   -

zimieras ir Ona Adomaičiai, gy-.head Avenue, Nantasket Beach, 
veną 4 Whitney gatvės ir VIa- I Mass. (24-25)

DOMININKO MAŽEIKOS MODERNIŠKA BARBERNĖ
Su Sanitariškai 
čia vaizduojama,

Putų Gaminimo mašinomis, kuri iš jų viena

L-3

Toji mašina vadinasi 
“Latherservice ir ji ran­
dasi tik Domininko Ma­
žeikos Barbemėje. Ji tei­
kia skutime sanitarišką 
barberiui patarnavimą ir 
jaukią kostumeriui nuo­
taiką. Tai yra brangi hi­
gienos palaikymui maši­
na, kurią rasite tik Ma­
žeikos Barbernėje, po nu­
meriu —

89 WARD G-VÈS
Worcestery

Pats barbernês savininkas turi 25 m. barbeno patyrimą, 
bemę ir išbandykite tą jo naujovinę skutimui naudojamą higienišką mašiną.

Atlankykite jo modemišką bar-

Worcesteryje paste 
proga. 6-6 kambariai 
kūrinami šildytuvai,! 
Trijų karų garadm 
m ės. Bandos $130. te 
Kaina $12.000. .

JUNE ST., NO. lí 
kas trijų šeimynų £

¿teles gaunamo 
lía, todėl žmor 
¡f pasirūpinti 
p”. Tačiau iš 

is maistas yra 
i brangus, jog 
•gali jį įpirkti, 
įdešimteriopai 
įperkamojo pag 
^sviesto kilogra 
biržoje” kainoj a 
ių —f iki 30 ma 
- 20-30 markių 
įbadmirišką pie 
i pajėgia papild; 
įerkamu iš šal 
sti iš to, kad vi< 
įkas uždirba ap 
^mėnesiui-, o , 
įlinkai gauna p

kambariai. Trys ptep Ęenigių. Tuo ta 
vai. Kaina $9,500, jos paprasta m¡

HITCHCOCK RR i pie 1.200 markiHITCHCOCK RA _____
šeimynų namas -ikia atsiminti, 
trijų karu gara^ 
$8,500. I 

ARTI HAMILTON 
šeimynų nàmas H j 
paskyri šildytuvai M

PROVIDENCE SIj 
mynų namas 7-^1 
šiluma ir kiti modeq 
mai. Duok bankai ši 
Ujimą. Mažas įnestel

A. BLAŽYS 
208 Lincoln Street — Tel

• 1 Vienas tonas .... $£ JI

y Ò Du tonai ir daugiau $JJI 

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietai 
Pečiaus arba Riešutinio Pydau

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBltfffl

DOMESTIC FUELS, Ine
641 Cambridge gatves Did'

mas iš šalies y 
draudžiamas. T 
irsti nusipirki 
0e”, neretai ps 
Įkuliantai” į ve 
L kurių bausme 
[os. Jau ankšči 
k kad už spėkų 
Į žmonės buvo 
težiūrint visų b; 
■ė prekyba L 
fckiai išplitusi. 1 
painų prekyba, 
mieliau ką pare 
Maunamą daik

Kazimieras Židonis 
Palaidotas

Kazimieras Židonis, 27 metų 
jaunuolis, gyvenąs 171 Vernon 
gatvės, mirė birželio 14-tą mies­
to ligoninėje. Jisai dirbo kaipo 
sunkvežimių vairuotojas. Jisai 
palieka tris brolius, Joną Wor­
cestery; Antaną, J. V. Armijoj 
Puerto Rico ir Zigmą su J. V. 
Laivynu; dvi ištekėjusias sese­
ris ponią Valeriją Johnson ir 
Eugenią Haskell. Velionis buvo 
palaidoto trečiadienį, birželio 
17-tą dieną, Notre Dame kapuo­
se. Karstą nešė Juozas 
Jonas Pavolis, Pranas 
čius, Stanislovas Gabis,

Harko, 
Jurevi- 

_ Vladas
Paulauskas ir Steponas Butke­
vičius.

Dailydaitês ~ Zdra 
dausko Vestuvės
šeštadienį, birželio 13-tą, Šv. 

Kazimiero bažnyčioj, Sofija Dai- 
lydaitė ir Bronius Zdradauskas 
apsivedė akyvaizdoje didelio gi­
minių ir draugų būrio. Jauna­
vedžių tėvai yra Antanas ir Ona 
Dailydai ir Aleksandras ir Ona 
Zdradauskai. Jaunavedžiam lai­
ke iškilmių pagelbėjo Adelė 
česnaitė, Lucilė Zdradauskaitė, 
Ant. Dailyda ir Danielius Kū­
moms. Vestuviniai pietus buvo 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė­
je, kur dalyvavo apie du šimtai 
žmonių. Visi apdovanojo jauna­
vedžius labai gausiai. Sugryžę 
po kelionės iš New Yorko, nauja 
porelė apsigyvens Worcestery.

Kūrime žinių 
gyventojai p 
!;savo butuose 
' priemonės

Klausia vokieč: 
jalams, todėl ki 
toli gražu neužt 
Įžasties daug ži 
p net gavę leid 
įpirkti, negalėja 
Įoti, nes netuijė 
givežti. Akmens 
pernos metu di 
|1 ir elektros 
I dirbo .labai 
Bu. To viso pa 
Jos, jog gyver
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PARDAVl
Maxwell gatvés-J 

namas, centraiinėM 
me aukšte, veranĮ i 
garadžius; kreipei 
gatvės, arba telefm 
5-8816.

ArNoriGyventlOftí
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE B

Íen termomet 
0 laipsnių Ce
I
r reikšmingai 
lose, kurie bi 
y, šalti bevei 
juru buvo api 
pakenčiamai...

B Vokiečių koi 
ate Cramer iš 
iuo suvaržoma 
Imas. Privatin 
imdoti elektro! 
į ankstybesni 
ir svetainės 

monės įmonėn 
nešta, kiek ek 
ama suvartoti

kuriuose aprafio kaip prallgytl
— JT! duodasi .....IHIV AN Al Prie Lietuvio PreniiR UM1 1*1 will Amerikos Lietuvio Prenumerata Sut.

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SIRI
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tan^l 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metą 1

Amerikos Lietuvio prenumerata

«5.00 DVIEM METAM
AMERIKOS LIETUVIS j 

14 VERNON STREET — WORCE^

Knyga susideda 15 170 pusi..

Esame pastele 
Įetuvos lietuvių 
kinti nebeda u 
Įmrius bolševik: 
lodo, kad tai 
■pečių cenzuro 
Kiečių cenzoi 
■audimas išleis 
Btimais: Gird 
■frustracijos įs 
Kūčios vietinių 
Bedarančios n 
fcidų. Tokiom 
Kovos gyven 
■ laikraščiuose 
■te laikus, paly 
■mi ir turėsią p

liaip vokiečių


